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PARTIZANAI ATIMA IŠ ŪKININKŲ 
KOMUNISTAMS VEŽAMĄ MAISTĄ
Kolchozų organizavimas eina labai lėtai, 

ką dieną padaro, tai naktį sunaikina
Vokietijoj leidžiama “Mintis” (1948 m. gr. 23 d.) pasako­

ja, kad Lietuvoje partizanų veikimas labai didelis. Jei žmogus 
veža prievoles atiduoti komunistinei valdžiai, tai partizanai jas 
konfiskuoja ir išrašo kvitą, kad privaloma duokle atiduota Lie-* 
tuvos kariuomenei. K

Neseniai iš Lietuvos ištrūkęs žmogus tvirtina, kad praeitų 
metų birželio mėnesi lietuviai buvo vežami i Sibirą. Jis taip pat 
tvirtina, kad Lietuvoje komunistai sparčiai steigia kolchozus, 
tačiau jiems su tais kolchozais nekaip sekasi. Ką per dieną pa­
daro, tą naktį partizanai sunaikina.

DARO KARINIO POBODŽIO 
ĮTVIRTINIMUS

Įvairiose Lietuvos vietose 
bolševikai daro karinio pobū- 
žio įtvirtinimus. Pro tas ^vietas, 
kur daromi tokie įtvirtinimai, 
pašaliniams asmenims draudžia­
ma vaikštinėti.

Pavyzdžiui, Vėžaičių kaime 
ant kalvos ir Krakių kapinėse 
Girininkuose bolševikai ruošia 
raketiniams sviediniams leisti 
stotis, todėl tose vietose, o taip 
pat aplink Gargždus be leidimo 
negalima vaikštinėti.

Visi žmonės Lietuvoje laukia 
karo.

SAKO, KAD POPOVAS 
IŠRADĘS RADIJĄ

Gegužės mėn. 7 d. Rusijoje 
minima radijo diena ir pager­
biamas kažkoks Popovas, ku­
riam priskiriamas radijo išra­
dimas 1895 m.

Ta proga Lietuvos Radi j of i- 
kacijos ir Radijofono Komi­
tetas, M. Bordonaitės vadovau­
jamas, išleido gausiai iliustruo­
tą leidinį “Kalba Vilnius”.

Jis platinimas ir tremtinių, 
tarpe, matyt, tikintis, kad tuo 
būdu tremtiniai, susipažinę, 
kas ir kaip tvarko radiją, dar 
sparčiau ryšis grįžti Lietuvon.

VILNIAUS PROGRAMA ŽY­
MIAI SKYSTESNĖ

Vilniaus radijo programa da­
bar žymiai skystesnė, negu ji 
buvo 1940-41 metais. Joje ma­
žai muzikos ir daug įvairių va­
landėlių.

Rytais skaitomas “Tiesos” 
vedamasis, o vakarais pusva­
landis skiriamas rusų kalbai. 
Programa visuomet baigiama 
transliacija iš Maskvos. Bordo- 
naitė giriasi, kad dabar Lietu­
voje yra 33,000 radijo taškai, 
t.y. viešai įrengti garsiakalbiai.

Daug skiriama dėmesio ko­
lektyvizacijos propagandai. M. 
Liubeckis pastebi, kad straips­
niai ir reportažai nušviečia ko­
lektyvinio gyvenimo pranašu­
mą. Dažnai per radiją mini į- 
vairius penkmečius, kaip Baku, 
Mingečauvą, Komsomolską, bet 
tikras Lietuvos gyvenimas ten 
neatsispindi.

t
Pavarė Gomulką 

ir Osubką
VARŠUVA, Lenkija, vas. 8 

d. — Komunistai pavarė iš 
valdžios Wladyslawą Gomul­
ką, buvusį kompartijos sek­
retorių. Gomulkos ministerija 
panakinta, o jam duota są- 
skaitybininko vieta.

Iš valdžios išmestas ir Ed­
ward Osubka-Morawski, bu­
vęs Lenkijos premjeras.

Osubka-Morawskis priešino­
si socialistų partijos sujungi­
mui su komunistų partija. Jis 

nori bendradarbiauti su ko­
munistais, bet nenori sujungti 
abiejų partijų.

Rusai stato naujas 
slėpynes

BERLYNAS, vas. 8 d. —So­
vietų karo vadovybė sustipri­
no slaptą policiją ir pradėjo 
statyti didelę slėpynę Berlyno 
apylinkėse.

Britų zonoj leidžiamas 
laikraštis sako, kad naujai 
statoma slėpynė beveik baig­
ta, ji turi 370 kambarių. Slė­
pynėje galėtų sutilpti visas 
sovietų kariuomenės štabas. 
Dabartinis sovietų armijos 
štabas yra Karlshorste, o slė­
pynė įrengta buvusioje rutu­
liukų dirbtuvėje Ruedersdor- 
fe.

Visoje sovietų zonoje siau­
čia teroras. Socialidemokratai 
sudarė sąrašą visų sovietų 
agentų, kad vėliau, kai rusai 
bus išvyti, galėtų su pranešė­
jais atsiskaityti.

Prekyba su Jugosla­
vija gyvėja

BELGRADAS, Jugoslavija, 
vasario 8 d. — Gruodžio ir 
sausio mėnesiais Jugoslavija 
išvežė Amerikon įvairių ža­
liavų už 3,676,000 dolerių.

Jugoslavai eksportuoja A- 
merikon šviną, varį, gyvsidab­
rį, chromą ir kitas medžia­
gas.

Jugoslavija turi prekybos 
sutartį su Sovietų Sąjunga, 
bet paskutiniu metu prekyba 
su Rusija sumažėjo 87%.

Jugoslavija tikisi dar labiau 
pagyvinti prekybą su J. A. V.

Valo komunistus iš 
J. V. aviacijos

WASHINGTON, D. C., vas. 
8 d. — Amerikos aviacijos va­
dovybė įsakė išvalyti savo ei­
les nuo komunistų arba ko­
munistuojančių žmonių.

Naujai paskelbti patvarky­
mai įsako pašalinti iš aviaci­
jos kievieną karišką ar civili­
nį tarnautoją, priklausantį, ko­
munistų partijai.

Naujai priimami kariai ir 
civiliniai turės pasirašyti pri­
siektą liudijimą, kad jie ne­
priklauso komunistų partijai 
arba kitai grupei, besirengian­
čiai nuversti dabartinę val­
džios formą.

• Vakar Paryžiaus teisme 
prieš V. Kravčenko liudijo bu­
vusi jo žmona. Ji tvirtino, kad 
Kravčenko negalįs nieko sava­
rankiškai parašyti.

• Kovo mėnesį prezidentas 
Trumanas rengiasi važiuoti pa­
ilsėti į Key West, Fla.

WASHINGTON, D. C., vas. 8 
d. — Valdžia prašo kongresą 
duoti jai galią suvaldyti aki­
plėšiškus namų savininkus.

Valdžia nori, kad kongresas 
skirtų bausmes tiems nuomi­
ninkams, kurie nesilaiko vei­
kiančio nuomų kontrolės įstaty­
mo ir ima nepaprastai dideles 
nuomas.

Valdžia turi žinių, kad kai 
kurie savininkai grasino išmes­
ti nuomininkus, jei šie nesu­
tiks mokėti žymiai didesnių 
nuomų.

BAUDA BUS LYGI TRI­
GUBAI NUOMAI

Nuomos ir butų reikalų tvar­
kytojas prašo kongresą leisti 
jam skirti bausmes įstatymo 
laužytojams.

Jis nori kiekvienam namų sa­
vininkui skirti trigubai dides­
nę bausmę, negu neteisingai 
išluptoji nuoma. Prašo leisti 
skirti tūkstančio dolerių baudą, 
vienerių metų kalėjimą arba abi 
bausmes didesniems nusikaltė­
liams.

Jei valdžia galėtų bausti nu­
sikaltėlius, i1 tai būtų daugiau 
lengviau rasti butą prieinama 
kaina, tvirtina Tighe Woods.

Neleidžia mesti lau­
kan nuomininkų

TULSA, Okla., vas. 8 d. — 
Federalinė valdžia įsakė septy­
niems namų savininkams ne­
mesti laukan nuomininkų.

Kaip žinome, Tulsos savinin­
kai nutarė išmesti laukan nuo­
mininkus ir laikyti tuščius na­
mus. Vietos butų reikalų tvar­
kytojas sukvietė savininkus, 
išaiškino padėtį ir patarė ne­
vykdyti užsimoto plano.

Kun. Wallace J. Murphy, na­

VLIKo ir ALT atstovai SOVIETU VALDŽIA SKUNDŽIASI c-
SAUGUMO TARYBAI

Norvegijos pakraščiai turi labai dideles 
strategines reikšmes naujame kare

VLIK’o ATSTOVAI VIEŠI VAŠINGTONE. Sėdi, iš kairės į dešinę: Amerikos Lietuvių Tarybos 
(ALT) pirmininkas Leonardas ŠIMUTIS, Lietuvos Įgaliotas Ministeris ir Nepaprastas Pasiuntinys 
Jungtinėms; Amerikos Valstybėms p. Povilas ŽAD EIKIS, VYLIK’o pirmininkas prelatas Mykolas 
KRUPAVIČUS, ir Vykdomosios Tarybos pirmininkas p. Vacys SIDZIKAUSKAS. Antroje eilėje iš 
kairės i dešinę: Lietuvos Pasiuntinybės Vašingtone attache Juozas KAJECKAS, LAIC direktorius adv. 
Kostas R. JURGĖLA, ALT sekr. Dr. Pijus GRIGAITIS, ALT iždininkas Mikas VAIDYLA, ALT vice­
pirmininkas adv. Antanas OLIS, ir VLIK’o igaliotinis prof. Pranas PADALSKIS.

(LAIC foto)

PRAŠO ĮSTATYMO AKIPLĖŠIŠKIEMS 
NAMŲ SAVININKAMS SUVALDYTI
Britai įsakė dviem vengrų pasiuntinybės 

tarnautojams išsikraustyti iš krašto
mų savininkų organizatorius, 
pareiškė, kad jis nekreips dė­
mesio į valdžios reikalavimus.

Vengrų diplomatam 
liepė išvažiuoti

LONDONAS, vasario 8 d. — 
Britu valdžia šiandien įsakė 
dviem vengrų diplomatams tuo­
jau išvažiuoti iš krašto.

Tokius įsakymus gavo Eugen 
Balas, vengrų ambasados pir­
masis sekretorius ir Jacob Ma- 
gura, ambasados prekybos rei­
kalų sekretorius. Prieš kelias 
savaites rumunų valdžia tokias 
pareigas einantiems britų tar­
nautojams įsakė išvažiuoti iš 
Bukarešto.

Manoma, kad ministeris Be- 
vin, atsilygindamas rumunams, 
įsakė šiems diplomatams išva­
žiuoti.

Chapin paneigė ven­
grų tvirtinimus

BUDAPEŠTAS, vas. 8 d.— 
Teismo sprendime paminėta in­
sinuacija, kad J.V. ministeris 
daręs įtakos į kard. Mindszen- 
ty yra gryniausia fantazija, 
šiandien pareiškė Selden Cha­
pin, J.V. ministeris Vengrijoj.

Ministeris atsisakė daryti bet 
kokius pareiškimus apie teis­
mą, nes valdžia neįleido nei vie­
no J.V. pasiuntinybės pareigū­
no.

Vengrų valdžią net neatsakė 
į šiuo reikalu ministerio rašytą 
laišką.

© Boening XB-47 — grei­
čiausio bombanešio ■— bandy­
mai davė gerus rezultatus, iš 
Mose Field, Wash., į Andrew 
Field, Md., jis skrido pusket­
virtos valandos.

Vėliausios Žinios
© New Yorko biržoje vakar 

ir vėl krito vertybės, smarkiai 
nukrito mėsos ir kitokio mai­
sto kainos.

© Kongreso komietas susirū­
pino kritančiomis kainomis. Val­
džios kainų specialistas paaiš­
kino, kad kainos buvo peraukš- 
tos, nepateisinamos, todėl ir ne­
tenka stebėtis kritimu. Jis sa­
ko, kad jos toli gražu dar ne­
pasiekė 1939 metų kainų. Kai­
nos gali dar kartą nukristi, bet 
vėliau jos gali ir vėl pakilti.

@ Philip Murray padaryta 
apendikso operacija.

© Iš Washington© į Mary- 
landą atskridęs bombanešys 
skrido po 607 mylių į valandą. 
Joks bombanešys iki šio meto 
taip greitai neskrido.

@ Partnerių kainos smarkiai 
nukrito, tuo tarpu tie patys 
produktai krautuvėse nepapras­
tai brangūs. Kongreso komite­
tas tyrinėja šį reikalą.

@ Kongreso karo komitetas 
nutarė sudaryti 70 aviacijos 
grupių, kad krašto apsauga bū­
tų tikrai stipri. Komiteto nu­
tarimas yra priešingas prezi­
dento Trumano ir valdžios po­
litikai šiame klausime.

q Sovietų valdžia dar kartą 
siūlo galingoms valstybėms vie­
nu trečdaliu sumažinti karo jė­
gas, bet nenori leisti tarptau­
tinei komisijai įvažiuoti į Ru­
siją. Malik nori, kad J.V. pa­
skelbtų pagamintų atomo bom­
bų kiekį.

© Dewey pareiškė, kad atsi­
likę republikonai turės trauk­
tis iš partijos vadovybės.

• Tito skundžiasi, kad Ka­
rinti jo j e persekiojami jo šali­
ninkai.

• Hyderabado nizamas ati­
davė savo dvarus valstybei, bet 
užtat gavo 3 milijonus priedo 
prie algos.

@ Valdžios, valstybių vadai 
ir politikai protestuoja prieš 
kard. Mindszenty nuteisimą.

WASHINGTON, D. C., vas. 
8 d. — šiandien įvyko šiaurės 
Atlanto valstybių posėdis, sa­
ko oficialus valstybės depar­
tamento pranešimas. Sekreto­
rius Acheson, vakar gana ilgai 
pasitaręs su Norvegijos užsie­
nio minsteriu Lange, šiandien 
sukvietė Atlanto Sąjungos 
ambasadorius.

Į valstybės departamentą 
atvyko Kanados, Didžiosios 
Britanijos, (Prancūzijos, Bel­
gijos, Olandijos ir Liuksem­
burgo' ambasadoriai. Nieko 
nepaskelbta apie pasitarimą, 
bet manoma, kad sekretorius 
Acheson informavo ambasa­
dorius apie pasikalbėjimus su 
Norvegijos užsienio reikalų 
ministeriu.

Iš vakar padarytų norvegų 
užsienio ministerio pareiški­
mų nieko aiškaus nesimato, 
bet draugiška sekretoriaus D. 
Achesono ir ministerio Lan­
ges elgsena, pasižadėjimas ne­
trukus ir vėl susitikti kalba 
daugiau, negu oficialūs pa­
reiškimai. Ypatingo dėmesio 
kreipiama į abiejų ministeriu 
nusifotograf avimą. Jiedu kelis 
kartus mielu noru sutiko po­
zuoti fotografams.

Sovietų valdžia daro didelį 
spaudimą į Norvegiją, kad ji 
nesidėtų prie Atlanto Sąjun­
gos, bet manoma, kad jos, li­

KARD. MINDSZENTY NUTEISTAS
KALĖTI IKI MIRTIES

Devyni vengrų pasiuntinybės tarnautojai 
atsistatydino iš komunistų tarnybos

BUDAPEŠTAS, Vengrija, va­
sario 8 d. — Vengrų teismas 
pripažino kard. Josef Mindszen­
ty kaltu ir nuteisė jį kalėti iki 
mirties.

Teismo sprendimas sako, kad 
kard. Mindszenty pripažįsta­
mas išdaviku, spekuliavusiu už­
sienio valiuta. Teismas nutarė 
konfiskuoti visus kardinolo tur­
tus.

Prokuroras nepatenkintas tei­
smo sprendimu. Jis kreipiasi į 
aukštesnį teismą, prašydamas 
padidinti paskirtą bausmę.

SPRENDIME MINIMA J.V.
PASIUNTINYBĖ

Teismas atkreipė dėmesį į 
tai, kad kard. Mindszenty pri­
sipažino prie kaltėj ir parašė 
teisingumo ministeriui laišką.

Sprendime sakoma, kad J.V. 
ministeris Selden Chapin su­
klaidinęs kardinolą, sukėlęs ja­
me vilčių, kad J. V. stosiančios 
karą ir padėsiančios kardinolui 
pasiekti norimų tikslų.

/Sako, kad J.V. pasiuntinys 
daug prisidėjęs prie kard*. 
Mindszenty veiklos išvystymo. 
(Šie užmetimai amerikiečių pa­
neigti).

ESTHERHAZY GAVO 15 m. 
KALĖJIMO

Turtuolis Paul Estherhazy 
gavo 15 metų kalėjimo. Tvir­
tinama, kad jis rengėsi nuvers­
ti dabartinę valdžią ir speku­
liavęs užsienio valiuta.

Kardinolo sekretorius Ondras 
Zakar gavo 6 metus už išdavy­
stę ir perversmo ruošimą. Kun. 
Miklos Nagy gavo tris metus 

kimas jau nuspręstas, šiomis 
dienomis vykstančių pasita­
rimų metu Langei pavyks su­
sitarti.

Sekretorius Dean Acheson 
šiandien buvo labai užimtas 
žmogus. Ryte jis liudijo kon­
greso komitetui dėl Marshall© 
plano reikšmės. Jis tvirtina, kad 
Europos ūkio atstatymui skir­
tos sumos visiškai sustabdė to­
limesnę komunistų ekspansiją. 
Jis mano, kad reikia skirti pra­
šomas sumas Europos taikai į- 
gyvendinti. '

Karo , vadai tvirtina, kad bū­
simo karo metu Norvegijos 
strateginė pozicija turės nepa­
prastai didelės reikšmės. Pir­
miausia, sovietų narlaiviai ne­
galės naudotis giliais ir tinka­
mais Norvegijos pakraščių fjor- 
dais. Be to, norvegų aerodro­
mai leis aviacijai pasiekti svar­
biausius priešo pramonės ir su­
sisiekimo centrus.

LAKE SUCCESS, N. Y, vas. 
8 d. — Sovietų atstovas Malik 
šiandien pareikalavo tuojau su­
šaukti saugumo tarybos posė7 
dį. Jis pareiškė, kad planuoja­
ma Atlanto Sąjunga laužo Jung­
tinių Tautų principus, ji daro­
ma puolimo sumetimais. Malik 
sako, kad karo pavojus ^sąmo­
ningai didinamas, kad Rusija 
nesirengia nieko pulti, 
a*.--- --------  

už užsienio valiutos spekuliaci­
ją ir nepranešimą, valdžiai.

Kun. Belą Ispensky kalės iki 
mirties už išdavimą ir speku­
liacijas, prof. Justin Baranay 
— kalės iki mirties už pastan­
gas nuversti valdžią.

Vengrų tarnautojai 
protestuoja

WASHINGTON, D. C., vas. 8 
d. — Devyni vengrų pasiunti­
nybės ir konsulatų tarnautojai 
šiandien atsisakė tarnauti da­
bartinei Budapešto valdžiai.

Asistatydinusieji protestuoja 
prieš kard. Mindszenty suruoš­
tą teismą, prieš keistą teismo 
eigą ir prieš paskelbtą spren­
dimą. Pasitraukusieji vengrai 
prašo leisti jiems pasilikti 
Amerikoj.

Popiežius pasmerkė 
vengrų valdžią

VATIKANAS, Italija, vas. 8 
d. — Popiežius Pijus XII pa­
reiškė, kad jį giliai sujaudino 
vengrų teismo sprendimas, pa­
skyręs tokią didelę bausmę 
kard. Mindszenty. Susirinku­
siems kunigams ir įvairiems ti- 
kybininkams popiežius pareiš­
kė, kad tikybos priešai varto­
ja labai nuodingus metodus ko­
vai prieš religiją.

Pranešama, kad popiežius 
rengiasi smarkiai protestuoti. 
Patyręs apie sprendimą, popie­
žius užsidarė asmeniškoje ko­
plyčioje ir ilgai meldėsi.
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SENO PETRO RĖMĖJAI
Albina’s Barber Shop. Ponia 

Albina Dalidonis, 7108 So. Hal- 
sted St.„ yra gerai patyrus ir 
laisniuota kirpimo plaukų ir 
skutimo barbens. Nukerpa gra­
žiai kokia kas nori mada.

Ponia Dalidonis yra progre- 
syve moteris, mylinti skaityti 
laikraščius—Naujienas, Sanda­
ra, Keleivi ir kitus. Priklauso 
daugeliui progresyvių draugijų 
ir klubų: Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Žemaičių Kultūros 
Klubui, Moterų Apšvietos Drau­
gijai, SLA. 36 Kuopai, Chicagos 
Suvalkiečių Draugijai ir Naš- 
liu-Našlaičiu Klubui. C v

Yra sena Naujienų skaityto­
ja ir rėmėja. Atsinaujino Nau­
jienas metams.

« « JF.
Kazimieras ir Ona Achai, 

2327'1/2 W. 25th St., Los An­
geles, California. Jie pirma gy­
veno Chicago j o daug metų. Jau 
pora metų kai gyvena Los An­
gelėse, nuosavame name ir Ca­
lif orni jos gyvenimu yra paten­
kinti.

Pp. Achai siunčia geras die­
nas visiems pažinties drau­
gams Chicagiečiams. Prisiuntė 
Seno Petro vardu $7.00 už Nau­
jienas metams. Ačiū pp. 
Achams, kad nepamiršta senio.

• ' «
Alex ir Cicilija Kvederai, 4246 

So. Maplewood avė., yra pro­
gresyvūs ir draugiško būdo 
.žmonės, Chicagos Lietuvių 
Draugijos ir kitų draugijų ir 
klubų nariai. Drg. Alex Kve- 
deras gerai patyręs bučeris, dir- 

‘ba Bridgeport© kolonijoje p. 
Spaičio bučernčje.

Vasario 10 dieną sueina 9 
metai kai mirė Povilas Karso- 
kas, Al. Kvedero švogeris, o po-, 
jiios C. Kvederienės brolis, gi­
linęs Lietuvoje, Panevėžioap­
skričio, Pasvalio parapijos, Vy-i 
•tartų kaimo, 
s Jie yra seni Naujienų skai­
tytojai ir rėmėjai. Pašaukė Se- 
ma Petrą, atsinaujino Naujie- a v 
nas ir davė prospektą į C. L. 
Draugiją Įrašyti narį.

« a
« Jos. ir Helen Palakai, 714 W. 
Madison st., užlaiko tavernos 
/bizni, kur visados yra didelis 
pasirinkimas geros rūšies deg­
tinės, vyno, alaus ir teikiama 
inalonus patarnavimas visiems. 
Yra progresyvūs rimto būdo 
‘žmonės, visa šeima Chicagos 
Lietuvių Draugijos nariai. Ne 
perseniausia pp. Palakai nusi­
pirko gražų trijų f lėtų namą 
gražioje apylinkėje, 9434 South 
'Bishop st., o tavernos bizni už­
laiko Down Town. i

Užsirašė Naujienas į reziden­
cijos namus metams laiko.

‘ Jurgis ir Magdalena Miliūnai, 
35 North Paulina st., yra pro­
gresyvūs rimto būdo, draugiš­
ki žmonės, Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Draugijos Choro ir 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
nariai, žemaičių Kultūros Klu­
bo nariai, mylintieji skaityti 
laikraščius.

Pašaukė Seną Petrą ir atsi­
naujino Naujienas metams.

* *
* Antanas Rimkus, 114 E. 107 
st., užlaiko tavernos biznį, kur 
visados yra didelis pasirinkimas 
geros rūšies degtinės, vyno,

ki žmonės, seni Naujienų skai­
tytojai ir rėmėjai.

Atsinaujino Naujienas me­
tams. z

* * *
George Wesdziunas, 2855 W. 

38th st., nuosavame name už­
laiko tavernos biznį, kur visa­
dos yra didelis pasirinkimas ge­
ros rūšies degtinės, vyno, alaus 
ir teikiama malonus patarnavi­
mas visiems. Yra rimto būdo 
draugiški žmonės, Chicagos Lie­
tuvių Draugijos nariai ir seni 
Naujienų skaitytojai ir rėmė­
jai.

Atsinaujino Naujienas me­
tams.

Jlį $
Mrs. Petronėlė Grenial, 1248 

W. 59th st., užlaiko tavernos 
biznį, kur visados .yra didelis 
pasirinkimas geros rūšies deg­
tinės, vyno, alaus ir teikiama 
malonus patarnavimas visiems. 
Yra progresyvi moteris, Chica­
gos Lietuvių Draugijos narė ir 
sena Naujienų skaitytoja ir rė­
mėja.

Atsinaujino Naujienas me­
tams.

Visiems, kurie užsirašėte 
Naujienas, atsinaujinote Nau­
jienas, davėte garsinimų į Nau­
jienas, įsirašėte į Chicagos Lie­
tuvių Draugiją, per mane, esu 
širdingai dėkingas.

Reikalui prisėjus galite pa­
šaukti tek CAnal 6-8500, arba 
laiškais Naujienų adresu ar na­
mų, 622’8 So. Artesian avė.

— Senas Petras.

Prasidėjo Teismas 
15 Metų Vaiko Kal­
tinamo Galvažudyste

Kriminaliniame Cook kauntės 
teisme prasidėjo nagrinėjimas 
bylos, iškeltos 15 metų vaikui 
Rafael Villasenor. Jisai yra kal­
tinamas tuo, kad nužudė 12 me­
tų vaiką William Gervais. Pir­
madienį pradėta rinkti prisai- 
kintieji posėdininkai bylos klau­
sytis ir sprendimą byloj išneš­
ti.

iwnMiiwniiniii miimi i iiijiiį jiiįi i .

8 Metų Mirties Sukaktuves

a. 4* a.
JONAS JANUSAS

Jau sukako astuoni metai, 
kai negailestinga mirtis atsky­
rė iš mūsų tarpo mylimą vyrą 
ir tėvą, kuris mirė vasario 8 
dieną, 1941 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Tel­
šių apskr., Luokės parapijoje, 
Ubiškės mieste.

Paliko dideliame nuliūdime 
žmoną Oną, po tėvais Kailiu- 
nikę, sūnų Joną, dukterį Oną 
ir žentą Mykolą Šiaulys. Lie­
tuvoje liko 5 seserys, dėdė ir 
giminės.

Nors laikas tęsiasi, bet mes 
jo niekados negalėsime už­
miršti. Lai gailestingas Dievas | 
suteikia jam amžiną atsilsį, e 
Mes atmindami jo liūdną pra- E 

. sišalinimą iš mūsų tarpo už- | 
prašome gedulingas Šv. Mišias ® 
vasario 10, 1949, 7:30 valandą i 
ryte, Dievo Apveizdos parap. į 
bažnyčioje. Kviečiame visus < 
gimines, draugus ir pažįstamus l 
dalyvauti šiose pamaldose ir 
kartu su mumis pasimelsti už . 
A. A. Jono Janušo sielą.

Ilsėkis mylimasis amžinoj . 
ramybėje. Anksčiau ar vėliau ' 
ir. mes pas tave visi ateisime, i

Nuliūdę liekame:
Žmona, Sūnus, Duktė | 

ir Žentas.

SMAGUS SUSIRINKIMAS
Liet. Brighton Parko Mote­

rų Klubo vas. 3 d. atsibuvo su­
sirinkimas J. Buroku namuose, 
4255 So. Rockwell St. Susirin­
ko didelis skaičius narių ir nau­
jų prisirašė. Pereito susirinki­
mo buvo nutarta grab maišas, 
tai nares apsimainė gražiom 
dovanom.

Skaitytas užkvietimas daly­
vauti Lietuvos nepriklausomy­
bės minėjime vas. 13 d. Užkvie­
timas priimtas vienbalsiai ir 
paskirta $5.00 auka. Apsiėmė 
pirmininkė S. Puniška auką į- 
teikt.

Pakeltas klausimas apie ‘auką 
daktaro Šliupo paminklo staty­
mui; buvo atidėtas tolimesniam 
laikui, po parengimo, nes yra 
rengiamas metinis parengimas 
kovo 12 d. Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St. Taigi, jei bus 
geros pasekmės, bus gausesnė 
auka.

Užsibaigus susirinkimui na­
rės šnekučiavos prie arbatos ir 
skanių užkandžių, kuriuos pri­
ruošė' darbščios klubo nares. 
Klubo valdyba širdingai (leka­
vo j a darbščiom narėm už su­
teiktus skanius užkandžius.

— Fin. Sek.

Pirkite iš Didžiausios
Paminklų Dirbtuvės

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTE

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEverly 8-3632

I h V FIKI STelegramuJ įS L O 1 L,! A110 Visas Pasaulio
Ii ■ Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
1 
i

1
| Gražiausios gėlės dėl vestuvių,- 
Sbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
Ivisokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel.: STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224

1

s

i
1

NAUDINGA V. POŠKOS PASKAITA
Praeitą sekmadienį Lietuvių 

Auditorijoj įvyko įdomi ir la­
bai naudinga Literatūros x Ra­
telio paskaita.

P-as Vincas Poška, ilgametis 
“Naujienų” Redakcijas narys, 
kalbėjo' apie žmonių skaičių 
pasaulyje. Prelegentas buvo 
gerai pasiruošęs, vykusiai pa­
rinkęs ir sutvarkęs medžiagą, 
todėl paskaita visą laiką ėjo 
sklandžiai.

Tema nepaprastai Įdomi — 
“Perdaug žmonių pasaulyje”. 
Iki šio meto lietuviai šio klau­
simo nekėlė, nei spaudoje, nei 
organizacijos jo nelietė. Bet iš 
prelegento cituotų knygų ir 
straipsnių matėsi kad moksli­
ninkams šis klausimas jau se­
niai rūpi.

Niekas jos nekėlė, todėl visi 
atidžiai klausėsi p. Poškos pa­
sakojimo. Pradžioje jis nuro­
dė, kad literatūros, meno ir 
kultūros klausimai yra svar­
būs ir reikalingi rinito dėme­
sio, bet maisto klausimas stovi u ,
pirmoje vietoje, žmonių skai­
čius pasaulyje kasmet didėja, 
bet maisto šaltiniai pasilieka 
tie patys. —

Visi manėm, kad iš jūros 
gauname žymiai didesni mais­
to kiekį, bet pasirodo, kad iš 
vandens ištraukia tiktai puse 
vieno nuošimčio suvartojamo 
maisto. 99 nuošimčius, ir pusę 
reikia šauti iš žemės. Bet ne­
paprastai dideli žemės plotai 
nenaudojami, Įšalę, suakmenė­
ję, apsemti, nederlingi.

Apskaičiavus visus pasauly­
je esančius žmones ir dirba­
mos žemės akrų skaičių, kiek­
vienam žmogui išeina po vie-

ną akrą žemės. Bet žmogus 
negali prasimaitinti iš vieno 
akro, jam reikia pustrečio. 
Kas daryti?

Prelegentas iškėlė visą eilę j 
klausinių, kuriais reikia susi­
rūpinti. Daugeliui kai kurie 
klausimai anksčiau ir Į galvą • 
neatėjo, bet jie yra konkretūs,j 
liečia kiekvieną žmogų. Paskai­
tos pabaidoje jis paaiškino ki­
lusius klausimus.

Vienas kitas būtų norėjęs 
diskusuoti su prelegentu, bet 
susirinkimo pirmininkas pra- j 
nešė, kad liko liktai dvi minu­
tės, diskusijoms nėra laiko.

Klausytojai paskaita buvo 
patenkinti. Kad tokių paskaitų 
būtų daugiau, komentavo jie 
besiskirstydami.

—Paskai tų Lankyt o j as.

Advokatui
1 Diena Kalėti

Plačiai žinomam Chicagos 
advokatui Paul Pomeroy Su­
perior Teismo teisėjas Julius 
Hoffman paskyrė bausmę už 
teismo paniekinimą kalėti 1 
dieną ir $100 piniginę bausmę 
sumokėti. Mat, advokatas pa­
reiškęs, “This is the lousiest 
court in the County Building”.

Teisėjas aiškina, kad jis pa­
skyręs bausmę tik po to, kai 
advokatas tris kartus atsisakęs 
atsiprašyti ir dalyką panai­
kinti.

Advokatas Pomeroy pareiš­
kė, kad dėl šio dalyko jis tu­
rės su savo advokatu pasitarti.

is
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m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

, į. n - —- —mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES —

W.G.E.S.

f

f 
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
valandos ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

GENEVIEVE DIBBLE, 
po tėvais Ruiiukė

gyv. 7152 So. Artesian Ave., 
Tel. PRospect 6-8260

Mirė vasario 6 d., 4:30 vai. 
po pietų, 1949 m., sulaukus 
32 metų amžiaus. Gimus Chi­
cago, Ill.

Paliko nuliūdę: tėvas Adol­
fas; brolis Edward; švogerka 
Evelyn, ’ brolio vaikai Bruce 
ir Cheryl, ir daug kitų gimi­
nių, draugų ir pažįstarųų.

aini vvasnourne avė.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1949 Metams
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBĄ 1949 METAMS: Kaz. Visac- 

kis, pirm., 2931 Emerald Ave.; S. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Ave..; A. Kaulakis, nut. rašt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 6-1126; 
T. S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 7-4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.; G 
Daraška, iždo glob.; A. Shimkus, 
maršalka; K. P. Gugis, advokatas. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai. 
vakare, Chicagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtumo.

UIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 6845 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., vasario 10 d., 9:00 
vai. ryto, iš kopi. į šv. Adrian 
parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydė­
ta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Genevieve Dibble 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvas Bro­
lis, švogerka, Brolio Vaikai, 
ir Giminės.

Laid. Direkt'. Mažeika ir 
Evans, Tel. PRospeict 6-0099.

Mirė vasario 7 dieną, 9:00 
vai. ryto, 1949 m., sulaukus 
58 metų amžiaus. Gimusi Lie­
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: vyras Char­

les, 2 sūnūs: Stanley ir jo 
žmona; Charles Jr. ir jo žmo­
na; 2 anūkai: Joanne ir Char­
les, ir daug kitų giminių, drau­
gų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Kurse n 
kopi., 2346 W. Madison St.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, vasario 9 dieną, 2:00 vai. 
po pietų iš koplyčios bus nu­
lydėta į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Frances Kundroth 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Marčios, 

Anūkai ir giminės.
Laidotuvių direk. Hursęn 

Funeral Home. Tele f. HAy- 
ir.arkct 1-0100.

Garsinkitės ‘N-nose’
Alaus ir teikiama malonus pa­
tarnavimas visiems. Yra rimto 
būdo draugiškas žmogus, senas 
Naujienų skaitytojas ir rėmė­
jas.

Atsinaujino Naujienas me­
tams.

* * *
A. Garšva, 1521 W. 69th st., 

užlaiko tavernos biznį nuosa­
vame name, kur visados yra di­
delis pasirinkimas geros rūšies 
degtinės, vyno, alaus ir teikia­
ma malonus patarnavimas vi­
siems. Yra rimto būdo draugiš-

Pirkite iš Lietuviškos Paminklu Dirbtuvės
-----  *’*' * .... .................n rt—mwiminiT~ti

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome 1 visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 -0005
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1646 WEST 46tb STREET

L. BUKAUSKAS
Phone PUHman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3--5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACHaWICZ ir sūnus
TEL.: Virginia 7-5672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

DRAUGYSTĖS RUTČS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 MIETAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al­
bert Tamson, Nut., rašt. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selec- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko­
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Stepo­

nas Narkis, pirm., 4353 So. Tal- 
man Ave., tek Virginia 7-1279; 
Antanas Jusas, pirm, pagelb., 
2131 W. 24th St.; K. Kazlauskas, 
nut. rašt., 4528 S. Spaulding Av.; 
Paul J Petraitis, turto rašt., 812 
W. 33rd St., tel. CAlumet 5-9191. 
Alfonsas Masiulis, ižd., 3252 So. 
Halsted St., tel. Victory 2-7319; 
Mrs. Rose Litvin, 4127 So. Map­
lewood Ave., tel. Virginia 7-3791; 
Frank T. Puleikis, 4629 S. Wash­
tenaw Ave., koresp., tel. LAfa­
yette 3-4407; Susirinkimai įvyks­
ta trečią trečiadienį kiekvieno 
mėnesio, 7:30 vai. vakaro, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St. Į 
klubą priimami vyrai ir mote­
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 
58 metų amžiaus.

SIMANO DAŪKANO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1949 METAMS: Vincas 

Krisčiunas, pirm., 6125 S. Whip 
pie St.; Julijonas Racevičia, vice 
pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 3247 
So. Emerald Ave., tel. Danube 
6-1126; T. A. Petkus, fin. rašt., 
6714 S. Sangamon St., tel. HUm- 
moldt 3-0848; G. M. Chernauc- 
kas, ižd., 2001 So. Halsted St.; 
Jonas Malinauskas, kontr. rašt.; 
M. Slukas, iždo globėjas; A. Vil­
kis, maršalka; T. A. Petkus, ligo­
nių prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka, Daktaras kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St., Tel. Victory 2-3687.. 
Susirinkimai atsibuna pirmą sek­
madienį kiekvieno mėnesio, 12 v. 
dienos, Ch. Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 metų vyrai ir mo­
terys.

REMK1TE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE*’



Lietuvių R. Katalikų dienraš­
tis “Draugas” 1948 m. lapkričio 
men. 24 d. patalpino J.K. straip­
sni “Judošiaus keliu,” kur šlykš­
čiai yra šmeižiamas mano as­
muo ir daromi man perdėtai 
neteisingi užmetimai. Korespon­
dentas J. K. tarp kita ko rašo, 
kad “dr. J. Kaškelio kalboje 
(pasakytoje Kemptono lietuvių 
bendruomenėje ir pasirodžiu­
sioj “Tautos Sargyboj”) puola­
mas L. T. B. vyr. institucijos, 
VLIKas, Bažnyčia, mokslas ir 
kt... Dr. J. Kaškelio kalbos to­
nas ... tikrai bolševikiškas ... 
kelia nepasitikėjimą tremtinių 
tarpe L.T.B. vyr. institucijomis, 
Bažnyčia ir kiek pajėgdamas 
visa tai apjuodina, apšmeižia... 
Dr. J. Kaškelis nuėjo tarnauti 
Maskvai... patapo ir jis Maskvos 
žudiku ir padlaižiu ... bei par­
sidavėliu.”

Toliau dar šaukia, kad dabar 
lik viena galima: “demaskuoti 
ir išskirti iš L.T.B. tarpo ...” 
(jūs patys demaskuo tumelės, 
jeigu mano kalbų pasiskaitylu­
te per švarius akinius, neaptem­
dytus partiniu fanatizmu), o vė­
liau už tautos išdavystę visi tie 
padlaižiai turės atsiimti atgavus 
Lietuvai vėl laisvę...

Perskaičius tokius isteriškus 
svaisčiojimus, neparemtus jo­
kiomis citatomis iš mano kal­
bos, o tik padiktuotus nežmo­
niškos ir nekrikščioniškos nea­
pykantos, nieko nelieka, kaip 
sušukti: atleiski jiems Viešpa­
tie, nes jie iš fanatizmo nežino 
ką daro!... O tempora, o mores!

Straipsnio autorius J. K. su 
“Draugu” tikrai pralenkė net 
Maskvos radijo mano asmens 
adresu keletą kartų paliestas 
pagiežos šmeižtus. Jeigu del jų 
tokio sutarimo man daromus 
priekaištus ir įtarimus aš nu­
kreipčiau kilniai “Draugo” re­
dakcijai ir ypač jos tokiems 
bendradarbiams - koresponden­
tams ir tokiu pat aplambu ap­
šaukčiau, kad jie yra Maskvos 
talkininkai, padlaižiai, tautos 
išdavikai, tai aš esu tikras, kad 
jie mažiau Įrodomos medžiagos 
turėtų, kad tokiais nėra, negu

aš! Bet aš tuo keliu nenoriu 
eiti, ų£s tokie neapgalvoti svai­
čiojimai nieko gero nei mums 
lietuviams, nei mūsų tautiniai 
vedama jai kovai, nei Lietuvai 
neduoda, o tik galimai kenkia! 
Atrodo, krikščioniškai visuome­
nei atstovaujanti spauda ypač 
turėtų atsargiau elgtis kitus tei­
siant... kad patys nebūtų tei­
siami... Nejaugi jūs sumaišote 
ir identifikuojate pačią Bažny­
čią su atskirų Bažnyčios atsto­
vi! ar narių kritikuotina elgse­
na ir jeigu kritikuojama' tokie 
atstovai, tai primetate ir su­
prantate, jog yra teršiama (jū­
sų pačių žodžiais) pati Bažny­
čia?! Nejaugi VLIKas, arba ja­
me hegimoniją turinti partija 
yra šventenybė arba visa tauta 
— valstybė, ir kritika tos par­
tijos arba, iš kai kurių aspektų, 
pačio VLIKo yra kartu “apjuo­
dinamas” visos tremtinių bend­
ruomenės bei tos L. T. Bend­
ruomenės vyr. institucijų, arba 
net “tautos išdavystė” kaip kad 
“Judošiaus keliu” autorius man 
primeta?! Jeigu jau, gerbiamie­
ji, negalima paliesti, kritikuoti 
kai kurių partijų arba kai ku­
rių partijų sambūrius (nežiū­
rint, kad jų programa ir tikslai 
gražiausi būtų) bei idealoginių 
organizacijų iškrypimus bei jų 
atstovų kritikuotinus elgesius; 
jeigu būnant bendruomenės va­
dovybėj ir matant kaip ypač 
“Krikščionys Demokratai” pir­
mieji pradėjo skaldyti tremtinių 
vieningas bendruomenes arba 
kaip kai kurie dvasiškiai net 
bažnyčioj, renkant bendr. komi­
tetus, varo agitaciją, arba, galų 
gale, kaip kai kurie stovyklų 
kapelionai neabjektyviai daro 
pačių lietuvių “screeningus” 
emigracijai Į U.S.A., — nebūtų 
galima demokratiniais laikais 
apie tą visą savo bendruomenei 
išsitarti, — jeigu išsitari, tai sar­
koma, kad eini prieš Bažnyčią, 
mokyklas ir kad tapai Maskvos 
žudikų padlaižiu bei tautos iš­
daviku, — tai leiskite paklausti 
prie ko mes prieisime eidami 
tuo keliu?!

Jeigu jau taip elgsimės ir gaL

NAbJlh NV-ACME Telephotr
Iš Denver (Colo.) tapo atgabentas avims pašaras į Nebraską, apie 30 mylių nuo Chadron. 

Armijos ir laivyno jėgos prisideda prie teikimo sniego užpustytiems farmeriams pagalbos.

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA
GERUS DIVIDENDUS • • •

SAFETY OF V 
YOU R SAVINGS \

INSURED?
U/™

• Kiekvienas, kuris kas savaitę ar­
ba kas mėnesį taupo nors truputį, 
taupo planingai.

• Taupyti reikia įprasti. Taupyk 
nors mažai, bet regulariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam tau- 
pytojui Mutual Federal Savings 
moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita ap­
drausta iki $5,000 per Federal 
Savings & Loan Ins. Corp, nuo 
1935 metų.

• PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois 
Phone: VIRGINIA 7-7747. 

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
VALANDOS: Pirm., Antrad., Penktad. — 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. 

Trečiadienį nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. vidurdienio 
Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Pradėkite tau­
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo t

UNIVERSAL SAVINGS
III LOAN ISSOUTIH

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiai nuo 9 ryto iki 12 d. 

'Ketvirtai nuo 9 ryto iki 8 vak, šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet,
> į .............. . ...................................— ,!

/ SAFETY 
OF TOUR \ 

INVESTMENT \<

INSURED
UP TO 
*•000.

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

vosime, tai tuomet logiškai 
imant negalime kovoti nei su 
bolševizmu bei Maskvos propa­
ganda: jog Kremliaus konstitu­
cija taip pat skaitoma viena iš 
demokratiškiausių valstybes 
konstitucijų;. jog komunizmas 
teorijoj turi net daug krikščio­
nybei artinių^dėsnių. Tuo tarpu 
kaip komunizmas praktikoj at­
rodo, visi gerai žinome ir jis 
absoliučiai netoleruotinas, 
smerktinas ir kritikuotinas.

Mano oponentai kiršina tuos 
tremtinius, kurie manęs nežino 
ir mano kalbų negirdėjo, pri­
mesdami man, esą, aš keliu ne­
pasitikėjimą tremtinių tarpe L. 
T. B. vyr. institucijomis, atseit, 
savom tiesioginėm organizaci­
jom. Čia prisimena tas anekdo­
tas, kur bolševikai kaltino Tau­
tų Sąjungą, kam ji užsiima 
dramblio žmonijai naudingumo 
studija, kai, girdi, tas žvėris ėda 
savo paties uodegą (mat, dram­
blio “snapą” sumaišė su uode­
ga)...

Niekur ir niekada nesu puo­
lęs ar kenkęs L.T.B. vyr. insti­
tucijom ar mokyklom. Priešin­
gai, tik prisidėjau prie suorga­
nizavimo, ugdymo ir jų palaiky­
mo. Tam yra pakankamai įro­
dymų. Bet nuo pozityvios kriti­
kos neatsisakau. Juk VLIKą 
kritikuoja vienais ar kitais as­
pektais, taip pat jo nariai; taip 
pat ne kartą yra darę pačio 
VLIKo sušaukti suvažiavimai, 
L. T. B. Muencheno Apygardos 
apylinkių pirmininkų seimelis, 
net išnešdami rezoliucijas, pav., 
kad VLIKan būtų priimti ir Ma­
žosios Lietuvos atstovai, ir t.t.

Nepliekite, ponai partiniai 
karštuoliai, botagu vandenį, 
smerkiant ir neapykantos sru­
tas pilant ant visų tų, kurie ne­
toleruoja ir neprisideda prie tos 
ne vietoj ir nelaiku pradėtos 
partinės'aistringos kovos ir ne­
toleruotino net naujosios emi­
gracijos skaldymo.

1940 metais mes visi tremti­
niai buvome vieno tikėjimo, t. 
y. krikščionys arba katalikai, 
vienos partijos, t. y. lietuviai ir 
viena programa gyvenome, t. y. 
vieningai pirmoje vietoje Tėvy­
nės iš bolševikų vergijos išlais­
vinimo. Nejaugi dabar mums 
lietuviams kitokia padėtis susi­
darė?! Gyvenamu momentu jo 
kia lietuvių partija ar ideologi­
nė organizacija neprivalo nuo­
gai vadovautis obalsiu: kas ne 
su mumis, tas prieš mus,” arba 
kas nepučia į mūsų dūdelę 
(kartais ir išplerusią), tas eina 
prieš Lietuvos atvadavimą, 
prieš Bažnyčią, prieš savo pa­
čių tremtinių institucijas, tas 
yra tiesiog bolševikas, išdavi­
kas, nebekalbant jau nublukusį 
linksniavimą “bedievis.”

Jūs šmeiždami mane, šmei­
žiate ir gerbtiną didelę lietuvių 
bendruomenės dalį, kuri mano 
kalbos klausėsi ir kuri po to 
dar didesnį pasitikėjimą man 
pareiškė, vietoj kad išmesti iš 
savo tarpo, kaip kad straipsnio 
autorius arba kaip gal kai ku­
rių kolonijų savotiškai vadina­
mų “šventakuprių” grupelių 
nariai norėtų. Lygiai taip pat 
užgaunate ir tas L.T.B. aukštes­
nes institucijas, kurios mano 
veikimą tremtinių organizaci­
joj ne tik kad nepasmerkė, bet 
pritarė ir maloniai padėjo.

Kas liečia to “Draugo” kore- 
spandento užsipuolimą, kam til 
po mano kalba p. Gabrio lei­
džiamoj “Tautos Sargyboj,” tai

MANO TALKA
JONAS IB JULIA DOBILAS

Ponai Dobilai gyvena Ogima, 
Wis. Jų adresas: Route 1, Box 
190, Ogima, Wis. Jonas Dobi­
las yra žentas ponios Pearl Ku- 
rauskienės ir ji žentui ir duk­
teriai Dobilams prenumeravo 
“Naujienas” kaipo Kalėdų do­
vaną.

Ponia Kurauskienė yra judri, 
priklauso daugeliui organiza­
cijų ir visose nuoširdžiai ben­
dradarbiauja. Pearl Kuraus­
kienė prieš porą sąavaičų ša­
ligatvy paslido ir buvo skau­
džiai susitrenkusi, bet iš tos 
nelaimes ji jau išsisuko ir da­
bar visiškai pagerėjo. Pearl 
gyvena 941 W. 33rd St.

»
STANLEY IB BABBARA

ŽILINSKAS
Ponai Žilinskai neseniai įsi­

gijo naują namą. Gražiai, mo­
derniškai jiems patiems pasta­
tytas ir labai gražiai įrengtas. 
Tiek namas, tiek žemė aukš­
tos rūšies, 6443 So. Campbell 
Avė. Barbora Žilinskienė se­
niau buvo žinoma ‘kaipo La­
pinskas ir seniai aš ją pažįstu. 
Visuomet vertinau ją kaipo 
gerą ir sumanią šeimininkę.

Tokių darbščių lietuvaičių rei­
kia paieškoti. Bet ir toliau ne­
atsisako nuo visuomenės dar­
bo, tat už jos darbštumą nuo­
širdžiai vertinu ją ir skaitau 
ponią Žilinskienę kaipo mūsų
laikos bendradarbe.* * *

VINCAS MILLER
Vincas Miller atsinaujino 

Naujienas. Jo adresas yra 73 
East 101st St. Alex Miller yra 
tikras jo brolis ir, kaip geras 
mūsų talkininkas, tai ir bro­
liui pasitarnavo. Vincas Miller 
yra senas naujienietis ir sąmo­
ningas lietuvis. Jo žmona, p-ia 
Millerienė, yra labai darbšti ir

nuoširdi, lai jų visai šeimai 
veliju laimingiausios gyvenimo 
kloties.

£ & &
PETRAS IR STELLA NOVER

Naujienų prenumeratos pro­
ga teko vėl su pp. Noverais su­
sitikti. Jie Bridgeporto koloni­
joje užlaiko gausią brangme- 
nų krautuvę — Jewelry Store, 
3249 So. Halsted St. Kiek pa* 
stebėjau, pas juos yra didelis 
pasirinkimas brangmenų. Jų 
vieta jau lietuviams įprasta i: 
reikmenų pirkėjai yra paten­
kinti.

Ponu Novci'ii sūnus Bruno 
baigė aukštąją mokyklą ir ti­
kisi, kad greitu laiku jam pa­
vyks įstoti į De Paul universite­
tą. Jo graduation pare buvo la­
bai šauni. Dalyvavo daug svečių 
ir visi moksleiviai Brunui pa­
linkėjo kogeriausio pasisekimo.

—Onei Dougin, 
5916 So. Normal Blvd. 
Tel. ENglewood 1-6530.

Rinks Olanderio 
Vietai Unijų 
Pareigūną

Illinois Darbo Federacijos 
vykdomoji taryba laikys posė­
dį vasario 19 dieną adresu 666 
North Ląkę, ghorę <įr. NĮitingas 
turės išrinkti mirusio Victor 
Olander vieton asmenį Federa­
cijos iždininko-sekretoriau&. pa­
reigoms eiti.

PASIMATYK1T SU 
STANLEY L1TWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

Mes turime išdirbtą reputacija 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

Amerikoje gyvenantieji ypač 
gerai turėtų žinoti, kaip laisvo­
ji spauda ir gabūs redaktoriai 
sugeba surasti ir patalpinti raš­
tus ir įvairius dokumentus, kar­
tais net autoriams nežinant. Be 
to, juk ne asmeninis dalykas 
kur kieno mintys panaudoja­
mos (ar tai LAK ar lai VLIK 
organas), o svarbiau aiškintis 
dėl keliamų klausimų iš esmės 
be jokio pykčio ir koliojimosi. 
Kitaip išeina, kad “Jupiteris 
pyksta, kuomet jis kaltas” arba 
jūs patys, savo klaidingu elge­
siu plakatės ir patys rėkiate. 
Dergimas asmens, o ne kova’ su 
idėjomis yra nepadorus elgesys. 
Nei tokių straipsnių autoriams, 
nei spaudai, tuos straipsnius 
spaudinančiai, garbės nesudaro.

Ant galo, tenka nusistebėti, 
kad “Draugo” Amerikoje ir vie­
no laikraščio ‘‘Žiburiai” Vokie­
tijoje korespondentų ant ma­
nęs užsipuolimo tonas ir žody­
nas lygiai toks pat, kaip ir tų 
grąsinančių anoniminių laiškų, 
kurie man ir net svetimtaučių 
institucijoms buvo siuntinėjami, 
net man dar tos kalbos nepasa­
kius, o tik nepritarus kai kurių 
srovių lietuvių bendruomenės 
skaldymo pastangoms.

—Dr. J. Kaškelis

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu; 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

V vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

UPHOLSTERING
a/9 Puikūs užsakymui pa- 

daryti Rakandai. Nau- B & jai aptraukti ir persti- 
lizuoti. žemos kainos.

BISKĮ REIKIA ĮMOKĖTI, 15 MĖNESIŲ IŠMOKĖJIMUI 
Atvykite dėl dykai apskaičiavimo dieną arba vakare.

3793 Archer Ave. Phone LAfayette 3-7065

| MES DIRBAME AUKŠTOS RŪŠIES

Atsargos fondas virš $2,000,000.00

MORGIČIŲ 

PASKOLOS UŽ IR AUKŠČIAU

m1

S

STANDARD FEDERAL SAVINGS
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

MEDLEVA ŽIEVIES
Medleva yra’ v?e- 

| i nas geriausių gy- 
šuolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už- 

GW kietėjimo, geriant
\\ daug ar mažai, ji
^°r nepakenkia svei­

katai. ji lengvai liuosuoja vi­
durius, stabdo galvos skaudėj 
jimą ir priduoda kūnui gyvu­
mo ir skaistumo. Vienas puo­
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžoliu šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė­
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžoliu svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

$10.00 NUOLAIDOS
Už Jūsų Seną Laikro­
dėlį Perkant Naują 

Elgin ar Bulovą 
Laikrodėli

500 laikrodėlių aplaikyta iš Švei­
carijos ugulnios (wholesale) kai­
nos — 15 ir 17 akmenų, garan­
tuoti laikrodėliai, po ....... $12.95
ALARM CLOCKS, po $1.25 ir 

aukščiau.
RAŠOMOS PLUNKSNOS, ver­

tės $10.00, po ............... $3.75
MAŽUTĖS RADIOS, po .... $15.00 
DIDELĖS RADIOS su fonogra-

TELEVISION SETAI, po $169.50 
ir aukščiau.
Didelė nuolaida perkant dabar 

rakandus, refrigeratorius, skal­
biamas mašinas, prosymui maši­
nas, dulkių valytuvus, rašomas 
mašinėlės.
Kroehler ar Pullman Parlor Setai 

Nuolaida iki $90.00.
3 dalių bedroom setai, po $69.50 

ir aukščiau.
5-dalių porcelain ar chrome 

dinetai, po ................... $39.50

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

W C F L—1000 kilocycles Žymus 
Programas Sekmadienio vakarais 
5:30 P. M. Įdomu pasiklausyti.

/VAI J/bAAN” SKAITO ViSŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N INK AI, BIZNIERIAI, PRO* 
FESIONALA1, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
NINKAL

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8g ILL.—TREČIADIEN., VASARIO .9, 1949
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TAIKA ANT VeJŲ KELIO (3)LAISVES KOVOTOJAI ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS

Vengrijos Tironai
Vengrijos komunistų “liaudies teismas” rado kaltu 

kardinolų Mindszenty visais kaltinamojo akto punktais 
ir nubaudė jį kalėjimu iki gyvos galvos ir viso jo turto 
konfiskavimu. Pasmerkti jį mirčiai “teismas” neišdrįso, 
akivaizdoje protesto balsų, kylančių Europoje ir Ameri­
koje.

Niekas negalėjo tikėti, kad dabartiniai Vengrijos ti­
ronai kardinolų išteisins, nes juk valdžia jį suėmė su 
tikslu jį “likviduoti.” Bet jie yra žiopli, jeigu jie įsivaiz­
duoja, kad, uždarydami kalėjime katalikų bažnyčios va­
dų, jie laimėjo pergalę. Ne, tai ne komunizmo pergalė, 
o biaurus apsiskandalinimas!

Nors teismas buvo neva viešas, tačiau paliko neaiš­
ku, kų gi tokio baisaus kardinolas Mindszenty padarė, 
kad jį reikėjo visam amžiui įkalinti. Prokuroras prikai­
šiojo jam “monarchizmų” ir “priešingumų žemės refor­
mai”; bet tai yra nuomonės, o ne nusikalstami darbai. 
Jam buvo primetamos kokios ten finansinės spekuliaci­
jos, kurios atnešusios nuostolių valstybei. Ar tai tiesa, 
ar ne, nežinia; bet argi už tai baudžiama laisvės atėmi­
mu iki gyvos galvos?

Kadangi valdžia neleido į teismų Amerikos ir Ang­
lijos diplomatinių atstovų arba šiaip kokių bešališkų ste­
bėtojų, tai įspūdis pasaulyje susidarė toks, kad tas neva 
bylos svarstymas buvo propagandos komedija, neturinti 
nieko bendra su teisingumu.

Komunistiški Vengrijos despotai ir jų “globėjai” 
Maskvoje sukėlė prieš save viešųjų opinijų visose laisvo­
se šalyse ir milionų žmonių neapykantų pačioje Vengri­
joje. Vengrijos katalikų akyse kardinolas Mindszenty 
bus ne kriminalistas arba tėvynės išdavikas, bet kanki-' 
nys! Argi Stalinas ir jo pastumdėliai Budapešte to ne­
numano? C

Argi jie nesupranta, į kokių kvailų padėtį jie pasta­
tė savo tarnus Amerikoje ir kitur, kurie juk dabar bus 
priversti ginti tų žiaurų ir kvailų “teismo” sprendimų?

Jeigu komunistai nesugeba žmoniškesnių būdu val­
dyti Vengri jų, tai juos laukia liūdna ateitis.

Uapž valgai
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PUOLIMAS PRIEŠ KO­
MUNISTUS TAI “PAVO­
JUS DEMOKRATIJAI”

J
Du liberalai, Morris Ernst ir 

Roger Baldwin, ginčijasi savait­
raštyje “The New Republic” 
klausimu, ar JAV valdžia pada­
rė gerai, traukdama tieson 11 
komunistų šulų. Pirmasis ma­
no, kad gerai, antrasis — kad 
ne.

Suprantamas dalykas, kad 
Baldwino pažvalga komunis­
tams patinka labiau, negu Ern­
esto. Bet “Laisvė” vis tiek sako 
jiem abiem “pamokslą.” Jie, 
girdi, nesupranta klausinio es­
mės:

“Jie nemato, jie nesupran­
ta, kad puolimas ant komu­
nistų, jų persekiojimas, ko­
munistų partijos pogrindin 
pa varymas, nelegalizavimas 
yra pirmas žingsnis į fašis- 
mą!

“Jiedu nemato, jog ir Hit­
leris, vykdydamas teroristinį 
fašistini režimą Vokietijoje, 
pirmiausiai puolė komunis­
tus. Visokiais provokaciniais 
(reichstago padegimu ir kt.) 
žingsniais užpuolęs komunis­
tus, pavaręs Vokietijos parti­
ją pogrindin, Hitleris tuomet 
puolė socialdemokratus, dar­
bo unijas ir visokias kitokias 
pažangesnes, demokratiškes­
nes organizacijas, žodžiu, 
puolė, kalino ir žudė visus, 
kurie tik išdrįso prasitarti 
prieš fašizmą.

“Tas pats seks ir Amcriko- 

j e. To palies Wall s try tas sie­
kias! ir čia.”
Tai didžiausias humbugas, 

kokį tik galima sugalvoti.
Visų-pirma, apie faktus. Yra 

gryniausia netiesa, kad Hitleris 
tiktai tada ėmė pulti socialde­
mokratus ir darbininkų unijas, 
kada buvo “suvaryti į pogrindį” 
komunistai. Buvo visai kitaip. 
Hitlerininkai kartu su komu­
nistais puldavo socialdemokra­
tinį darbininkų judėjimą tais 
laikais, kada jie vieni ir antri 
turėjo teises. Hitlerininkai kar­
tu su komunistais rėmė Plien- 
kepurių sumanymą atšaukti 
Prūsijos valdžią, kurios prieša­
kyje stovėjo socialdemokratas 
Braun. Hitlerininkai kartu su 
komunistais šaukė Berlyno su­
sisiekimo darbininkus į streiką, 
priešingai darbininkų unijos 
vadų nusistatymui.

Vokietijos reichstage ir vo­
kiškų valstybėlių seimuose ko­
munistai ir naciai ėjo ranka už 
rankos, kovodami prieš demo­
kratinę respubliką — ir bendro­
mis jėgomis ją sugriovė. Vokie­
tijos komunistų šūkis buvo tas, 
kad “socialdemokratija tai — 
vyriausias priešas.”

Taigi yra gryna apgavystė 
piešti Vokietijos komunistus, 
kaipo demokratijos gynėjus, ku­
rie buvo neva pirmoji fašizmo 
auka. Vokietijos komunistai bu­
vo uoliausi fašizmo talkininkai 
ir demokratijos duobkasiai.

Hitleriškų fašistų galybė Vo­
kietijoje seniai yra sunaikinta. 
Bet tuos persekiojimo ir tero-

Apvilti partizanai
Rytų Europa, keičiantis jos 

okupantams, jau 1944 m. rude­
nį tvirtai tikėjo, kad sovietų 
diktatūros-vakarų demokratij ų 
bičiulystė tėra tik priemonė pa- 
klupdyti Vokietijai ir tuo pačiu 
nusilpninti sovietams. Pasibai­
gus karui su Vokietija, turėjo 
ateiti eilė Sovietų Sąjungai, ku­
ri pirmoji pakėlė ginklą prieš 
Mažytę Suomiją, okupavo ir vė­
liau prievarta įsijungė į savo 
teritoriją Pabaltijo kraštus, vo­
kiečiams puolant Lenkiją, jai 
smogė iš kitos pusės. Rytų eu­
ropiečiams buvo žinomi vakarų 
įsipareigojimai Lenkijai, o tai­
pogi tas faktas, kad sovietai 
niekada gera valia iš užimtų sri­
čių nepasitrauks.

Sovietų kariuomenė buvo iš­
vargusi sunkiose kovose, nepa­
lyginamai silpniau ginkluota 
kaip vakariečių, beveik visiškai 
neturinti aviacijos, kai tuo tar­
pu Vakarai virš Vokietijos fa­
brikų ir miestų pademonstravo 
negirdėtu lig tol mąstu savo 
aviacinį pajėgumą. Karas su So­
vietų S-ga tebūtų buvęs paly­
ginti vaikų žaislas. Tuo labiau, 
Kad vakarų sąjungininkai kiek­
viename sovietų okupuotame 
krašte būtų radę tūkstančius 
sūvo pagalbininkų. Antisovieli- 
niai partizanai Pabaltyje, Len­
kijoje, Ukrainoje ir kituose 
kraštuose būtų nutraukę sovie­
tų kariuomenės ryšius su užnu­
gariu.

Didelis skaičius jaunų vyrų, 
gyvendamas šia mintimi ir slėp­
damasis nuo sovietinio teroro, 
patraukė į miškus. Jie visi ta­
da tvirtai buvo įsitikinę, kad 
padėtis pasikeis šimtu nuošim­
čių net keliems mėnesiams ne­
praėjus. Vokietijos kapituliaci­
ja atrodė tėra tik dienų ar net 
valandų klausimas, o paskui juk 
turėjo ateiti atsiskaitymo valan­
da su jos raudonuoju partneriu. 
Tie tūkstančiai jaunų vyrų pra­
dėjo kovą prieš savo žemės 
naująjį okupantą — sovietus ir 
jų atnaujintos okupacijos jau 
pirmomis dienomis atneštąjį te­
rorą. Tačiau partizanų apskai­
čiavimuose įvyko nepramatyta 
klaida — vakarai, parklupdė 
Vokietiją, turėdami dar nepar- 
klupdytą Japoniją, pasinėrė be­
viltiškuose taikos bandymuose, 
konferencijose prie žalio stalo 
ieškodami bendros kalbos su 
sovietais... Vakarams karas su 
sovietais atrodė kietas riešutas, 
kai tuo tarpu jiems, an tiso vieti­
niams partizanams, sovietų už­
nugaryje vedantiems kovą su 
žymiai pranašesniu priešu, so­
vietai nebuvo taip labai baisūs. 
Vakarams nesinorėjo aukoti sa­
vo žmonių gyvybių naujame 
karo lauke. Partizanai gi kovo­
jo ir mirė už laisvę, neklausda­
mi savęs, ar apsimoka mirti: 

ro metodus, kuriuos naciai var­
tojo Hitlerio laikais, šiandien 
rytinėje Vokietijoje vartoja, su 
Sovietų armijos ir žvalgybos 
pagalba, komunistai. Jie už­
draudė socialdemokratų partiją 
ir laisvas profesines sąjungas; 
jie terorizuoja ir “likviduoja” 
visus pažangesnius ir demokra- 
tiškesnius elementus. Jie įsteigė 
sovietų zonoje totalitarinį des­
potizmą, kurio tik spalva ski­
riasi nuo hitleriško despotizmo.

Šitie faktai įrodo, kad Vokie­
tijos komunistai buvo ne tiktai 
hitlerininkų talkininkai, bet ir 
jų dvasios broliai.,

Jeigu iš Vokietijos pavyzdžio 
Amerika gali ko pasimokyti, tai 
aiški pamoka jai yra štai ko­
kia: Komunizmas yra taip pat 
pavojingas demokratijai, kaip 
fašizmas; todėl demokratija, 
norėdama save apsaugoti, pri­
valo kovoti taip su vienu, kaip 
ir su antru jų lygiu griežtumu.

Yra begėdiška impertinencija 
bimbininkų ptiseje lyginti da­
bartinę Amerikos valdžią su 
Hitleriu!

kova už laisvę jiems atrodė per 
daug aukštas ir kilnus idealas, 
kad galima butų suabejoti dėl 
jo tikslingumo ar aukų skai­
čiaus.

Šiandien, žvelgiant į visą šį 
reikalą iš ketverių metų per­
spektyvos, galima drąsiai pa­
brėžti: jeigu karas su sovietais 
būtų kilęs anomis dienomis, jis 
būtų tikriausiai pareikalavęs 
mažiau aukų, negu būsimasis, 
kuris vis vien yra neišvengia­
mas ir kada nors įvyks, nors di­
plomatai ir kažin kaip jo ne­
norėtų ... žudymo priemonės 
kasdien tobulėja...

Po nepavykusių 
taikos bandymų

Ėjo metai po metų. Diploma­
tų pastangos prie žalio konfe­
rencijų stalo, užuot sukūrusios 
pastovią taiką, kasdien parodo 
vis didėjančią bedugnę tarp de­
mokratijų ir sovietinio totalita­
rizmo. Dabartinėse konferenci­
jose jau nepasiekiama sutarimo 
net tokiu visada lengvu klausi­
mu — sušaukti naują konferen­
ciją...

Per tuos sunkius metus anti- 
sovietiniai partizanai, palikti li­
kimo valiai, vieni vedė sunkią 
kovą, laukdami, kol vakarai pa­
galiau ateis į protą — įsitikins 
savųjų taikos bandymų bepras­
miškumu. Ketveri sunkus metai 
miškuose, bunkeriuose su vie­
ninteliu patikimu bičiuliu — 
šautuvu ir granata, kuri, pate­
kus į apsupimą, įgalina susi­
sprogdinti, kad sovietiniai iztre- 
biteliai atpažinę žuvusius nepri­
taikytų azijatiškų represijų jų 
šeimoms... Tūkstančiai partiza­
nų savo didvyrišką kavą užbai­
gė be gyvybės žymių pamesti 
paniekai turgaus aikštėse, at­
matų duobėse... Ko bolševikai 
neįstengė jiems gyviems pada­
ryti, tą jie mėgina atlikti jų la­
vonams...- j <i ■

Tūkstančiai drąsių laisvės 
kovotojų šiandien, jau yra už­
baigę kovą didvyrio mirtimi... 
Sovietinių iztrebitelių daliniai 
nešaudo šokoladinėmis kulipko- 
mis. Tam tikslui jie naudoja 
taipogi šviną ir plieną... Tūks­
tančiai kovotojų, kurie 1945-6 
m. būtų prasmingai paaukoję 
savo galvas už vakarų demo­
kratijų žygį į rytus, dabar jau 
nebegalės to padaryti, kai vie­
ną gražią dieną vakariečių pul­
kai pakils triuškinti raudono­
sios bolševizmo tvirtovės... Žmo­
gus negali mirti du kartus... Jis 
miršta vieną kartą...

OSS kontakte su anti- 
sovietiniais partizanais

Žurnalas “Argosy” talpina A. 
H. Ibsen straipsnį—“Sukilimas 
anapus geležinės uždangos,” ku­
riame minėtasis autorius gana 
išsamiai nušviečia partizanų 
veiklą anapus geležinės uždan­
gos. Įdomiausia — to straipsnio 
autorius yra vienas OSS kari­
ninkas, paskutiniojo karo me­
tu buvęs ryšininku tarp ameri­
kiečių OSS ir antinacinio po­
grindžio Skandinavijoje. Redak­
cija pabrėžia, kad šiuo melu 
minėtasis asmuo — jo tikroji 
pavardė žinoma tik kai kuriems 
Washington© pareigūnams — 
yra ryšių karininkas tarp anti­
komunistinių partizanų grupių. 
Jo uždavinys, žinoma, panašus 
į atliktuosius paskutiniojo karo 
metu, nors apie., tai redakcija 
nieko nerašo, — palaikyti kon­
taktą tarp antisovietinių parti­
zanų ir amerikiečių OSS. Taigi, 
bene pirmą kartą amerikiečių 
spaudoje randame tokį aiškų 
patvirtinimą, liudijantį, kad 
OSS jau yra užmezgusi kontak­
tą su antisovietiniais partiza­
nais anapus geležinės uždangos. 
Nepavykusios pastangos sukur­
ti taiką, atrodo, verčia keisti 
kursą... Likimo valiai pamesti 
partizanai vėl atsimenami, ir jų 
beviltiška kova įgauna didesnių 
perspektyvų.

Advokatai, kurie gynė Vengrijos kardinolą Mindszenty bylos nagrinėjimo metu. Dr. Kai­
man Kiozko, kardinolo asmeninis advokatas, sėdi viršuje po kairei.

žmonės, pasiruošę 
mirti už laisvę

A. H. Ibsen žiniomis Pabalti­
jo kraštuose tebekovoja virš 
50,000 partizanų, ginkluotų vo­
kiečių paliktais puikiais šautu­
vais. Strategiškai išdėstytose 
vietovėse jie turi slaptus sandė­
lius su 88 milimetrų lanko pa­
trankomis bei amunicijos atsar­
gomis. Kovotojų skaičius kas­
dien didėja. Prie jų prisijungia 
pabėgėliai iš raudonosios armi­
jos ir sovietų koncentracijos 
stovyklų.

Antikomunistinė armija Suo­
mijoje turi apie 40,000 kovoto­
jų, susidedančių iš universiteto 
studentų ir sovielų-suomių ka­
ro veteranų, grįžusių į civilinį 
gyvenimą — ūkininkų, medkir­
čių, prekybininkų, transporto 
darbininkų pareigoms.

Lenkijoje priskaito 111a ligi 
60,000 pogrindžio kovotojų, Kai 
kurias krašto vietoves jie turi 
visiškoje savo kontrolėje. Par­
tizanai puldinėja komunistų vy­
riausias būstines, pagrobia ir 
sulikviduoja lenkų NKVD pa­
reigūnus, išlaisvina iš kalėjimų 
suimtuosius lenkus.

Toli anapus geležinės uždan­
gos — Ukrainoje veikia puikiai 
organizuoti 200,000 antisovieti­
nių laisvės kovotojų, vesdami 
karą sovietų “duonos aruode.’ 
Jie žinomi UPA vardu ir yra 
vadovaujami prityrusių kari­
ninkų. 1946 m. šie ukrainiečių 
partizanų daliniai taip buvo iš­
vystę savo sabotažo veiksmus, 
kad sovietai buvo priversti nu­
traukti keleivinių traukinių 
kursavimą Kiev-Berdichiv ir 
Kiev-Kovel linijose. UPA auko­
mis yra kritę tokie žymūs as­
mens kaip, pavyzdžiui, vokie­
čių SS generolas Victor Lutze 
(1943 m.), sovietų maršalas 
Valutin (1944 m.), lenkų gyny­
bos vice-ministeris gen. Karol 
Swicrcewski, kuris 1947 m. ne­
tikėtai buvo užpultas ir nukau­
tas kartu su 20 jo karininkų...

Čekoslovakijoj stipriausią an- 
tisovietinį sąjūdį atstovauja ge­
rai paruošta Sakalų Organizaci­
ja, turinti apie 600,000 narių. 
Paskutiniojo • karo metais ši 
sporto organizacija sudarė pa­
grindą antinacinei čekų rezis­
tencijai. Sakalai ginkluoti vo­
kiečių, sovietų ir net amerikie­
čių markės ginklais. Jų organi­
zacija turi slaptą aviacijos gru­
pę, kuri dairai- transportuoja 
žymesniuosius pabėgėlius į už­
sienį.

Vengrijos rezistencinei gru­
pei priklauso apie 55,000 kovai 
pasiruošusių narių, gaunančių 
didelę paramą iš katalikų baž­
nyčios. Sovietų satelitiniuose 
kraštuose religija yra viena iš 
pagrindinių an tiso vietinės ko­
vos apraiškų. Visos bažnyčios, 
išskyrus rusų ortodoksus (jų 
galva juk kartu ir NKVD vieš­
pats), yra paskelbusios kovą so­
vietų totalitariniam režimui.

Pogrindžio armijos Rumuni­
joje, Jugoslavijoje ir Bulgarijo­
je turi per 25,000 gerai gink­
luotų ir dar geriau kovai pa­
ruoštų vyrų. Netgi mažoji Al­
banija yra suorganizavusi 10,- 
000 vyrų antisoviclinę pajėgą...

Iš laisves kovotoju veiklos
šalia tiesioginės ginkluotosios 

kovos su sovietų iztrebi lėliais 
ar sovietų pavyzdžių suorgani­
zuotais vietiniais NKVD dali­
niais, partizanai rūpinasi sabo­
tažo veiksniais. Bulgarijos sos­
tinėje Sofijoje buvo susprogdin­
tas sovietų žinioje veikęs gink­
lų fabrikas “Za svobodu.” Po­
grindžio kovotojai inscenizavo 
aliarmą. Kai darbininkai, aliar­
mo sirenoms gaudžiant apleido 
fabriko patalpas, atvažiavo ke­
lios sanitarinės mašinos, nesu- 
keldamos įtarimo. Sanitarai — 
jais buvo persirengę pogrindžio 
nariai — iškrovė atvežtą sprog­
stamąją medžiagą, padegė už­
taisus ir nesulaikyti išvažiavo, 
o fabrikas išlėkė į padanges, 
nutraukdamas smulkiųjų gink­
lų gamybą šešeriems mėne­
siams...

Arba vėl kitas epizodas — 
Bukarešte didžioji komunistų 
veikėja ir Stalino bičiulė Auna 
Pauker po savaitgalio poilsio 
linksma sugrįžusi į savo biurą, 
visus seifus rado atrakintus ir 
pasigedo nepaprastai svarbių 
slaptųjų dokumentų... A. H. Ib­
sen sakosi tuo tarpu negalįs pa­
pasakoti, kaip dokumentai bu­
vo paimti, bet jis užtikrina, kad 
šiandien jie randasi saugiose 
rankose' ir bus panaudoti, kai 
Rumunijos sovietiniai išdavikai 
vieną dieną stosis prieš tautos 
teismą... ■

Iš Berlyno transportinis so­
vietų traukinys' gabeno lėktuvų 
motorų dalis ir vokiečių turbi­
ninių naikintuvų pavyzdžius. 
Lenkų partizanai pasistengė, 
kad šis svarbus transportas nie­
kada nepasiektų Maskvos. A. H. 
Ibsen akivaizdoje jis išlėkė į 
orą “kažkur netoli nuo Gdy­
nės...” Šioje operacijoje dalyva­
vo per šimtas lenkų pogrindžio 
veikėjų.

Išsilaisvinimo valandos 
belaukiant

Šie A. H. Ibsen, amerikiečių 
OSS karininko, žodžiai liudija 
nemažėjančias kovas tarp parti­
zanų ir sovietinių prispaudėjų. 
Jo nuomone — sovietus nuo 
greito žygio į vakarų Europą 
kaip tik ir sulaiko šie partiza­
nai. Sovietų strategai bijo, kad, 
prasidėjus karui, partizanai pa- 
ralyžuos sovietų armijų ryšius 
su užnugariu. Jiems pakanka­
mai aiškūs partizanų tikslai.

Iš tiesų — patys būdami per 
silpni sutikviduo Ii sovietų kari­
nes pajėgas, partizanai stengia­
si išlaikyti savo suorganizuotus 
kovos vienetus tam momentui, 
kada ateis lemtingoji išlaisvini­
mo valanda, ir tada smogti so­
vietų armijoms jų pačių užnu­
garyje. Kartą vakarų apvilti, 
partizanai visvien tebėra tikri 
savo apskaičiavimuose: karas 
su sovietais neišvengiamas. 
Anksčiau ar vėliau toji valanda 
ateis.

Mūsų visų, be abejo, didžiau­
sias troškimas turėtų būti, kad 
toji lemtingoji valanda ateitų 
kuo greičiau, nes kiekviena už­
tęsta diena yra perkama anliso- 
vielinių partizanų, mūsų brolių 
lietuviškose giriose, gyvybių 
kainomis. Kiekviena užtęstoji 
diena NKVD įgalina pravesti 
didesnius “valymus.” Jeigu iš­
laisvinimo tektų laukti keletą 
melų, galimas dalykas, anapus 

geležinės uždangos vedama par­
tizanų kova išsisemtų, jų jėgos 
išsieikvotų, o sovietinis totalita­
rizmas vis tiek gražiais diplo­
matų žodžiais nebūtų atvestas 
į demokratinį kelią.

—Vyt. Kastytis

Senė ištekėjo už 
jauno vaiko

HUGO, Okla., vas. 7 d. — 
67 metų amžiaus našlė Mrs. 
Mossie Hali, prieš penkias die­
nas pažinusi 18 metų amžiaus 
Donald D. Conway, šiandien jau 
ištekėjo už jauno vyruko.

— Įsimylėjom iš pirmo žvilg­
snio, — naujai susituokusieji 
aiškino savo pažįstamiems, kai 
buvo atliktos sutuoktuvių ce­
remonijos.

Berniuko motina buvo prie­
šinga vestuvėms, bet kai sūnus 
užsispyrė, tai ji daug nenorėjo 
ginčytis.

q Robert D. Murphy, J. V. 
ambasadorius Vokietijoj ir 
gen. Clay patarėjas, pirmadie­
nį išskrido į Washington ą pa­
sitarimams.PAIEŠKOJIMAS

1. Ieškau Kacinkevičiutės Ju­
zės, dukters Antano ir Kacin­
kevičiutės Uršulės, apie 75 me­
tų amžiaus, kilusios iš Užusa­
lių kaimo, Jonavos valsčiaus, 
Kauno apskr., arba jų vaikų. 
Jos yra ištekėjusios, bet vyrų 
pavardžių ir gyvenamųjų vie­
tų nežinau.

2. Ieškau šabunaitės Zofijos 
(Milmuntuvna), apie 45 metų 
amž., kilusi iš Užusalių km., 
Jonavos valse., Kauno apskr. 
Į JAV išvyko apie 1936 metais. 
Jos švogeris Jaluvicckis 1934 
metais buvo atvykęs iš Ameri­
kos Lietuvon ir po to šabūnai- 
tę paėmė pas save.

3. Ieškau Jaluveckienę-Šabu- 
naitę Ziunę-Heleną, kilusią iš 
Užusalių kaimo, Jonavos valse., 
Kauno apskr. Ji į JAV išvyko 
apie prieš 15-20 metų. Vyro 
vardo ir kilimo vietos nežinau.

Ieško Zasčiui inskas Juozas, 
sūnus Prano ir Elzbietos Ka­
cinkevičiutės, 38 metų amžiaus, 
kilęs iš Užusalių kaimo, Jona­
vos valse., Kauno apskr.

Dabartinis mano adresas: 
Juozas Zasčiurinskas, 
(13b) Ingolstadt, 
Litauisches Lager, 
Germany, U. S. Zone.

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”
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Vengrijos kardinolas Mindszenty klauso kaltinimų Budapešto “liaudies teisme”. Teismas 

jį nubaudė kalėjimu iki gyvos galvos.
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LIETUVIŲ DIENOS 
MINĖJIMAS

Detroito Lietuvių Organiza­
cijų Centras kviečia visus De­
troito ir apylinkės lietuvius 
dalyvauti iškilmingame Lietu­
vos Nepriklausomybės paskel­
bimo 31 metų sukakties minė­
jime. Kiekvienas lietuvis šią 
dieną teprisimena brangią tė­
vynę Lietuvą ir jos sūnų ko­
vas dėl laisvės.

Komiteto atstovas 
dr. Pr. Padalskis. 
patieks naujausių 
Lietuvos padėtį ir

Minėjimo parengta įspūdin­
ga programa. Pasakys kalbas 
kun. dr. I. F. Boreišis, Detroito 
miesto majoras Eugene Van 
Antwerp, Amerikos Lietuvių 
Tarybos sekretorius dr. P. Gri­
gaitis ir Vyriausiojo Lietuvai 
Išlaisvinti 
Amerikai 
Kalbėtojai 
žinių apie
laisvės bylą.

Meninėje minėjimo dalyje 
dainuos Detroito Lietuvių Ra­
dijo Balso Choras. Buv. trem­
tinių grupė, jau gerai žinoma 
detroitiečiams savo gražiais 
pasirodymais, suvaidins patrio­
tinį J. K. Gliaudos veikalą: 
“Laisvės Kovų Aidai”, kuris 
sujaudins kiekvieną tėvynę 
mylinčią širdį, nes preš žiūro­
vo akis praeis mūsų laisvės 
kovu dalyviai: senovės karžy­
giai, knygnešiai, vargo moky­
kla, savanoriai, Sibiro tremti­
niai ir partizanai. Tame vei-

Laukia kard. Mind
szenty sprendiino

INCOME TAKSUS
PILDO

kale gausu dainų ir tautiškų 
šokių.

Minėjimo programai pasi­
baigus šokiai abejose salėse ir 
gausus bufetas.

Minėjimas įvyks vasario 13 
dieną, 1949, 5 vai. po pietų, 
buv. Lietuvių svetainėje (W. 
Vernor Highway ir 25th St.). 
Įžanga 83 centai (su taksais 1 
doleris). Visas gautas pelnas 
jau paskirtas Lietuvos laisvi­
nimo reikalams per Amerikos 
Lietuvių Tarybą.

Atsilankykite į šį minėjimą 
visi, kas tik jaučiasi lietuvis 
patriotas; atsiveskite savo šei­
mas ir draugus. —DLOC-

Cleveland, Ohio
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas įvyks vasario mėn. 
13 dieną, 4 vai. po pietų, šv. 
Jurgio parapijos salėje.

Kalbės Amerikos Lietuviu 
Tarybos Centro valdybos pir­
mininkas Leonardas šimutis ir 
tremtinys, žinomas BALFo vei­
kėjas, Dr. Antanas Trimakas.

Programoje dalyvauja mo­
kyklos moksleiviai, solistai, 
oktetas ir tremtinių grupė.

Maloniai kviečiame atvykti 
ir aktyviai dalyvauti visus lie­
tuvius, kuriems yra brangi Lie­
tuvos vadavimo mintis ir kurie 
yra jautrūs Lietuvos rėmimo 
reikalams.

-—Am.' Liet. Tarybos 
Clevelando Skyr.

PILNAS INCOME TAKSŲ PATARNAVIMAS 
PER VISA META

Jūsų Income Taksų blankos bus išpildytos ekspertų, kurie 
niekur nesikraustys po išpildymo jums blankų.

DVIDEŠIT METU PATYRIMAS IR TOJE PAČIOJE VIETOJE.

OBARTUCH & COMPANY
2123 West Cermak Road

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina­
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para­
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over­
seas, Ine. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa­
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių 

sv. salami dešros 
sv. (be 2 ozs.) kenų bekono 
dėžutė (400 gr.) margarino 
SIUNTINYS Nr. 3—$7.40 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svaru cukraus $2.80
B. "

2
2
1

4
2
2
1

2
2
2
2
1

20

VATIKANAS, Italija, vas. 7 
d. — Popiežius ir visas kata­
likų pasaulis laukia vengrų teis­
mo sprendimo kard. Mindszen- 
ty byloje.

Vatikano spauda, trumpai 
aptarusi Budapešte pradėtą by­
lą, tvrtina, kad teisiamasis 
“moraliniai ir civiliniai yra ne­
kaltas”. .

Prie padarytų nusikaltimų 
jis prisipažino, o kitus kaltini­
mus paneigė. Visas pasaulis pa­
sipiktinęs teismu prieš vyriau­
sią bažnyčios atstovą Vengri­
joj.

DR. W. T. GIBASZEK 
945 W. 31st Street 

REGISTERED OPTOMETRIST 
Pritaiko akinius ir iš sudužusių 

akinių naujus padaro.
Valandos: 1-5 popiet ir 6-9 vakare. 

Trečiadieniais—1-6 popiet. 
Tel. Virginia 7-7292.

A.
B.

sv. cukraus $5.20
SIUNTINYS Nr. 7

sv. baltų kviet. miltų $3.00
sv. kvietinių miltų $9.25

10
50

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4V2 s v. cukraus
5V2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. pupelių kavos
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12— $5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. pupelių kavos
sv. cukraus
SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. cukraus
sv. marmalado
sv. kiaulienos mėsos 
gabalai tualet. muilo

2
2
2
2

2
2
3
2

2
2
2
1
1
2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. marmelado
sv. degintos kavos

4]/2 s v. cukraus
gabalai tualet. muilo
SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. pupelių kavos
sv. šokolado

14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų
B) 12 sv. grynų kl. taukų
C) 15 sv. grynų kl. taukų

(Tik Vokietijos, US ir 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
sv. rūkytų lašinių
s v. (be 3 ozs.) grynų k. taukų
sv. (be 2 ozs.) margarino
sv. arbatos
sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr.
sv. margarino
sv. cukraus
sv. arbatos
SIUNTINYS Nr.
sv. cukraus
sv. margarino
sv. bičių medaus
sv. arbatos
SIUNTINYS Nr.

514 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 36—$3.70 

5y2 degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 31—$5.65

1 sv. rūkytų lašinių
.14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

4
2
2
2
4

2

2
2
2
1

2
2
2
2
1

3
4
2

4
3
1
1

$4.75 
$6.00 
$7.25
Britų

27—$6.30

28—$5.70

29—$3.00

MILIJONINIS VAIZBŪNAVIMAS MIRTIES 
SASKAITON

“NAUJIENOS'7 — neissemiamas ži­
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki­
te jas ir kitus raginkite skaityti.

“NAUJIENAS’' 'nano visų srovir 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
fesionalai, dvasininkai, mokslininkė 
ir valstybininkai.
--------------------------- j-----------------------

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

Bet kuriems karams užsibai- kad tie ginklai ateina tiesiai jš 
gus visuomet iškyla sensacingų 
bylų, kurios vaizdžiai Įrodo, 
kaip apsukrūs biznieriai karo 
dėka galvatrūkčiais pasipelno ir 
kaip jie toje prekyboje su nie­
ku nesiskaito. Štai Švedijoje tu­
ri eiti sensacinga byla tūlo mi- 
lionieriaus kilme vokiečio Willi 
Daugs. Galimas daiktas, kad šis 
karo metu tapęs milionierius 
yra kilęs iš Prūsų Lietuvos, nes 
pavardė skamba lietuviškai. Be 
to, tenka spėlioti, kad vokiečių 
okupacijos melu Lietuvos ir 
Lenkijos slaptoms karinėms 
formacijoms taip pat jis prista­
tinėjo ginklus.

Willi Daugs iki 1936 metų 
gyveno Berlyne ir čia vertėsi 
įvairia prekyba, kuri vyriausiai 
buvo surišta su ginklų tiekimu. 
Vėliau jisai susipyko su naciais 
ir persikėlė i Suomiją, čia pra­
sidėjo jo pasakiškas kaipo pirk­
lio kilimas. Jau karo išvakarėse 
jisai pristatinėjo ginklus vi­
siems, kas tig norėjo. Pirmoje 
eilėje jo pristatomi ginklai ėjo 
į Kiniją, Egiptą ir dar daug kur 
kitur. Jo turtai augo ir čia jam 
susidarė didžiulė pagarba. Jo 
puošniai įrengtus salionus ir 
prabangiškai sudarytose vaišėse 
laikėsi visų svetinių valstybių 
atstovai, — tenai buvojo ir auk­
šti suomių valdininkai.

Karui prasidėjus, jis savo 
prekybišką veiklą dar labiau iš­
vystė. Jo pirkliškomis paslaugo­
mis naudojosi bemaž ko visos 
valstybės. Iš vienų jisai ginklus 
pirkdavo, kitiems parduodavo 
ir visa tai ėjo palyginamai slap­
tai. Kuomet Suomijos kariškas 
atsparumas prieš SSSR buvo 
galutinai palaužtas, tuomet Wil­
li Daugs persikėlė į Švediją. Ir 
čia jisai nesiliovė savos preky­
bos ir taip reikalą tvarkė, kad 
švedai ilgai nepastebėjo. Ir iš 
čia jisai karo pabūklus siunti­
nėjo į visus kraštus, kas jų tik 
buvo reikalingas. Jis juos statė 
vokiečiams, taip pat iš jų pir­
ko ir pardavinėjo vokiečių už­
imtuose kraštuose partizanams, 
kurie veikė prieš pačius vokie­
čius.

Tikrų įrodymų nesama, gal 
tik bylos nagrinėjimo metu pa­
aiškės, kad iš jo ginklus pirko 
liek Lietuvos, tiek Lenkijos ka­
riškos slaptos formacijos.

Reikalas štai koks.
Rodos, 1943 metų pavasarį 

Lietuvos vienai kariškai slaptai 
organizacijai buvo pasiūlyta įsi­
gyti du vagonus įvairių ranki­
nių ginklų, tame skaičiuje ii 
lengvų kulkosvaidžių. Kilo stip­
rios abejonės dėl palies agento, 
kuris tuos ginklus buvo pasiū­
lęs. Jisai šitai greitai suprato ir 
nurodė dėl jo sąžiningumo -ir 
galimumo ginklus pristatyti, pa­
siteirauti pas lenkų partizanus, 
kurių vienas štabas veikė Vil­
niuje. Buvo pasitikrinta ir iš te­
nai gautas visai teigiamas atsa­
kymas, esą, jau jie jų gana 

’daug įsigijo ir kas svarbiausia,

Berlyno ir ateina nurodytu ad­
resu tiesiog vagonuose pakrau­
ti, tik tenka skubiai tuos vago­
nus ištuštinti, kad niekas nepa­
stebėtų.

Kiek čia rašančiam yra ži- 
npma, vienas tokių pirkinių bu­
vo padarytas ir padarytas gana 
pigia kaina. Ginklų pirktas va­
gonas atėjo netoliese Vilniaus į 
vieną stotį. Tenai sėkmingai bu­
vo iškrautas ir išvežiota kur bu­
vo įsakyta. O kitas vagonas at­
ėjo tiesiai į Kauną. Tai dabar 
tenka tik spėlioti, ar nebus la­
sai pats Willi Daugs, kuris per 
savo agentus (aišku, kariškius) 
surado Lietuvoje kas nori gin­
klų įsigyti ir pasiūlė juos pirk­
ti.

Visas tasai darbas buvo ge­
rai ir švariai organizuotas. Taip 
gudriai organizuotas, kad vo­
kiečių įvairiausi šnipai nieko 
negalėjo susekti ir ginklai per

Lietuvą mekeno nepastebiamai 
ėjo.

Yra žinoma ir tai tikra, kad 
Lenkijos partizanai tokių gink­
lų daugybę tuo pačiu keliu bu­
vo Įsigiję. Taip pat Lietuvos 
viena kariška organizacija to­
kių ginklų buvo nusipirkusi. O 
gal ir kitos?

Kaip dabar Willi Daugs gink­
lų aferos byla Švedijoje viešu­
mon iškilo, tai tenka spėti, ar 
tie ginklai nebus iš to paties 
Willi Daugs pirkti. Įdomu, ar 
jo byloje ir tie faktai bus vie­
šai konstatuoti?

Suprantama, čia- tik pats Wil­
li Daugs gali prisipažinti, nes 
vargu atsiras tokių liudininkų, 
kurie visa tai faktais galėtų pa­
remti. Juk visa ta prekyba ėjo 
per rankų rankas, tai pirmus 
ginklų šaltinius susekti jau ne 
taip lengva.

Kiek žinoma, tasai Lietuvoje 
buvęs tų ginklų pardavimo 
agentas vėliau Lietuvoje buvo 
suimtas, bet jau ne už ginklų 
prekybą, bet už kitas spekulia^ 
cijas. Rodosi, jisai nesėkmingai 
mėgino iš kalėjimo pabėgti, bu­
vo sugautas ir tolimesnis liki­
mas jo nėra žinomas. O gal kas 
nors prisimena ir gal prisimi­
nęs kada nors parašys. Tai to­
kia įdomi istorija, kuri verta 
dėmesio. —V.

“Naujienos"—tai Lietu- 
vių Visuomenes Kultu 
ros Tvirtovė

NAUJIENOS” PILDO “INCOME TAX” 
BLANKAS

“NAUJIENŲ" ofisas patarnauja “income 
tax” išpildyme. Dėl “income tax" išpildymo 
galite kreiptis nuo 9:00 vai. ryto iki 5 vai. po 
pietų, šeštadieniais iki 1 vai. po pietų.

1739 SO. HALSTED ST.

Skelbia NAUJA SUMANYMĄ—Išpardavimą
FUR COATS ir AUDEKLINIŲ COATS

lengvais išmokėjimais! Dėvėkite naują kautą, kol 
už.jį mokate. Mes priimsime jūsų seną kautą į mai­
nus/ Mes išparduodame likusius kautus numažinto­
mis kainomis, kad padarius vietą naujiems pavasari­
niams kautams, dresėms ir siutams. Atvykite ir iš­
sirinkite dresę už $2.95. Pirma šit>s dresės kainavo 
$10.75. Atvykite ir perstikrinkte pačios.

Remkite savo apylinkės krautuvę.

FASHION FUR SHOP
3305 SO. HALSTED ST. TEL. YARDS 7-0014

LIETUVIŠKI' 
REKORDAI

PO 75c. VIENAS
šiaučiaus Polka
Jievutės Polka
Tu Lietuva, Tu Mano
Dru-Lia
Polka Klumpakojis
Lietuviškas Kadrilius
Griuvėsių Gėlelė
Našlaitės Kapas — Daina
Kretingos Polka
Merkinės Polka
Svajonė ir Meilė
Su Diev Sesutės
Kur Bėga Šešupė
Draugai Į Kovą
Jūra
Kareivėliai

RECORDAI PO $1.25
Vainikas, Dalis I 
Vainikas, Dalis II 
Oželis
Geismai Svajonės
Gyvenk, Juokis ir Mylėk
Dzinguliukai
Lietuviška Veselia, 1 ir 2 dalis 
Lietuviška Veselia, 3 ir 4 dalis 
Lietuviška Veselia, 5 ir 6 dalis 

ANNA KASKAS Albumas Trijų 
rekordų, vertės $5, dabar už $2.50 
Rekordus siunčiame ir kitur. Už 
prisiuntimą ir supakavimą, $1.00 

U. S. A. $2.00 į Kanadą.
COD nesiunčiame.

Reikia prisiųsti Money Orderį. 
Rekordų Katalogų Neturime.

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

iį ?? INCOME TAKSŲ IŠPILDYMAS ?? |
jį AR JŪS ŽINOTE, kad jūs galite išpildyti taksų blankas VIENAM 5
gj ZjLJLV • * v 0 Xj 11’I V-F JL Au j nAU J Lio Aojff

ASMENIUI 3 SKIRTINGAIS BŪDAIS ir VEDUSIEMS ASME- 
į NIMS 6 SKIRTINGAIS BŪDAIS? Randasi patogumai ir nepa- 

togumai kiekviename būde. Ar jūsų income taksų apskaičiavimo 
■į būdas yra geriausias? Ar jūs gaunate tinkamą atrokavimą, kuris 

jums priklauso? Jei ne, tai jums kainuoja pinigai. Ne kiekviena 
n“ income taksų blanka yra išpildyta geriausiu būdu — tinkamu 
"■ būdu — tokiu būdu, kuris sutaupytų jums daugiausia pinigų. 
2" Jei jūs rūpinatės apie taksų blankų išpildymą — mes galime 
£ jums pagelbėti. Mes specializuojamės išpildyme taksų blankų 
S PAVIENIAMS — NAMŲ SAVININKAMS. — PROFESIONA- 
ILAMS, MAŽIEMS BIZNIERIAMS ir DIDELIEMS BIZNIERIAMS.

23 METŲ PATYRIMO TAKSŲ REIKALUOSE.
Pirmiau buvę prie Internal Revenue Dept, ir U. S. Department 
of Commerce on Business Census.—Nebrangios ratos.—Ątsargų 
dėmesį kreipiame į jūsų specialias problemas ir viskas daroma 
konfidencialiai, akuratiškai ir maloniai patarnaujama.

Mes turime lietuvi, kuris jums patarnaus Income Tax blankų 
į išpildvme, kuris turi 20 metų patyrimą Income Tax reikaluose.
į STEPHEN TEKLAK

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY­
MUS 1 VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN­
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 s v. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 s v. grynų kiaul. taukų 
$g.5O

2
No. 1 2 
$8-00 %

• “ ■/ į 4 A.'. ■ ' ■ ■■■ ■■■ . J!'. >•;ijįc r

ORGAN REAL ESTATE & INSURANCE CO.
COMPLETE REAL ESTATE SERVICE IN ALL BRANCHES
• . - ■ ..See Us for INSURANCE PROTECTIO

AA-r ' fl
953 W. 31st Street, CHICAGO 8, ILL. F YArds 7-0312

Atdara nuo 9:00 ryto iki 9:00 vakaro. Sekmadieniais susitarus.

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS Q

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

F MOKAME ĄNT 
VISŲ TAUPYMO

No. 2 
$6-00

2
2
2

1

1

No. 3 
$6-50

2
2
2
2

&
fe

•Z r

-

nN

sv. taukų, kiaulinių, 
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotos jautienos
sv. pieno miltelių.

sv. bekono
sv. kenuotos jautienos
sv. pietų Afrik. apeis, 
marmelado
sv.cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks

sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4.00 4,5 sv. kavos pupdlių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!! 
2

No. 10 
$7-95 į

1
1

sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono
sv. kiaulinių taukų
sv. šokolado, blocks 
sv.cukraus
sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietijų: 

$8.25 Už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų .taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėliai yra inšurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Per paskutinius 12 mėnesių pas mus^ 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtas paaugo nuo 
$2,200,000. iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra­
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoį finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa­
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 6234 S. Western Ave. Ph. GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, President and Manager
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IŠ TEMOS “PERDAUG ŽMONIŲ 
PASAULY”

d.,Sekmadieni, vasario 6-tą 
Literatūros Ratelio paskaitoje, 
p. Vincas Poška kalbėjo apie 
maisto ir žmonių prieauglio 
problemas, štai keletas palies­
tu davihių.

Jūros, vandenynai, ežerai, 
upės ir kitaip pavadinti van­
denys užima netoli 3/4 žemės 
kamuolio. Bet žuvis, šiandien 
pagaunama visuose vandeny­
se, sudaro mažiau nei pusę 
nuošimčio suvartojamo pasau­
ly maisto. Vandenys menki 
žmonių maitintojai. Žemė yra 
tikroji maitintoja.

Sausažemio pasauly esama 
apie 56,000,000 kvadratinių 
mylių arba kitaip — 35,700,- 
000,000 akrų. Iš šio ploto, kaip 
netinkami augmenims, iš ku­
rių mes maistą gauname, ten­
ka išimti antarktiko ir šiau­
rės ašigalio kraštai, kalnai ir 
jų- šlaitai, tyrai, žemės plotai 
kur tik sezoninis lietus lyja, 
pagaliau didžiuliai žemės plo­
tai tropikų šalyse, kur lietus 
išrausia žemę, nuplauja patį 
derlingąjį paviršių ir padako 
ją neįmanoma kultivuoti.

Visa tai turėdami minty, 
Cornell Universiteto profeso­
riai Pearson ir Harper (kny­
gelėj “World’s Hunger”) ap­
skaičiuoja, kad pasauly tinka­
mos arti žemės tėra 2,600,000,- 
000 akrų. Tai sudaro tik 7 
nuošimčius viso žemės ploto. 
Ne visi šie 7 nuošimčiai šian­
dien yra kultivuojami.

Jungtinių Valstybių State 
Department yra išleidęs raštą, 
kurs Sako, kad 1937 metais 
pasauly dirbamos žemės buvo 
2,407,604,000 akrų. O kadangi 
šiandien priskaitoma žmonių 
daugiau, negu 2,000,000,000, 
tai kiekvienam asmeniui ten­
ka tik apie 1.1 akro dirbamos 
žemės. Ne koki mes, žmonės, 
turtuoliai!

Dar prasčiau dalykai atro­
do, štai dėl ko: Dr. Hugh H. 
Bennett, Chief U. S. Soil Con­
servation Service, sako, kad 
vienam asmeniui parūpinti 
tinkamo ir pakankamo maisto 
(adequate diet) reikia 21/> ak­
tų ir kad tokio maisto šian­
dien žemė tepajėgia duoti tik 
1,600,000,000 žmonių.

O žmonių pasauly priskai­
toma 2,250,000,000. Reiš­
kia, šimtai milijonų žmonių 
neturi tinkamo ir pakankamo 
maisto. Ir šiuo atžvilgiu la­
biausiai kenčia Azijos kraštai 
—Kinija, Indija ir Japonija. 
Vadinamos tikrosios Kinijos 
(China Proper), o ne kinų im­
perijos, plotas siekia pusę 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
ploto, bet ten gyvena daugiau, 
negu 400,000,000 žmonių. Aiš­
ku, kad Kinijoj reiškiasi nepa­
kenčiamas gyventojų susigrū­
dimas, kad žmonės skursta ir 
epidemijos pakartotinai terio- 
ja kraštą. Bendrai krašte ne­
ramumas ir gera dirva dema­
gogų propagandai.

Indijoj faktinai tiek pat 
žmonių, kiek Kinijoj, o ir Ja­
ponijoj / susigrūdimas nepa­
prastas. Tik vienos šios trys 
Jautos sudaro beveik pusę viso 
pasaulio gyventojų skaičiaus.

Be to, kas dešimt metų ki­
nų gyventojų prieauglis siekia 
dešimt nuošimčių ar daugiau, 
ir numatoma, kad 1980 metais 
Kinijos gyventojui skaičius ga­
li pasiekti 680,000,000 žmonių. 
Panašus prieauglis numato­
mas ir Indijoj. Kas žino, gal 
ateity, sustiprėjusios, šitos tau­
tos pareikalaus “erdvės”, kaip 
kad Hitleris ir Japonija reika­
lavo?

Tačiau ir Europoje padėtis 
atrodo rimta, štai Italija — 
mažas ir kalnuotas kraštas, o 
gyventojų šiandien priskaito 
47,000,000, ir dar kasmet susi­
laukia 500,000 prieauglio. Tai­
gi ir Italijoj skurdas, įmonėms

sunku atlaikyti konkurenciji 
su kitais kraštais, o em.igruot 
milijonai žmonių neturi pini 
gų. Ir dar kyla klausimas 
kiek kiti kraštai priims imi 
grantų ?
Graikijoj per pasktuinį šimt 

mėtį gyventojų skaičius pa 
didėjo pusketvirto karto, c 
žeme vis labiau nuvargina­
ma, miškai iškertami ir bend­
rai krašte vargas.

Olandijos gyventojų skai­
čius — 8 milijonai; prieaug­
lis kasmet apie 100,000. Pas­
kutiniais metais visa 60,00C 
jaunų ūkininkų karta nebetu­
ri žemės kultivuoti.

Anglijos parlamente birže­
lio mėnesio debatuose atsto­
vas Alcock, iš Derby distrik- 
to, kalbėjo: Aš siūlau, kad 
valdžia nedelsdama ištirtų, ar 
mūsų kraštas įstengia pakelti 
50,000,000 gyventojų naštą. 
Aš pnisimenu, kad lengviau­
sia čia buvo gyventi, kai šalis 
turėjo apie 30,000,000 žmonių.

Ne visuomet parlamento na­
rių kalbas galima imli už gry­
ną pinigą. Bet tą pačią vasarą 
Australijos premjeras Chief- 
ley atvežė detalų planą 15,- 
000,000 britų emigracijai į 
Australiją. Britui emigracijos 
klausimą pernai svarstė taip­
gi Didžiosios' Britanijos Bend­
rijų (British Commonwealth) 
ministerių pirmininkų konfe­
rencija. Ir britams gyventojų 
perviršio klausimas yra opus.

Bendrai paskutiniuoju lai­
ku gyventojų prieauglis visa­
me pasaulyje siekia 200,000,*- 
000 kas dešimt metų. Palygini­
mą padarykim: nuo Kolumbo 
laikų iki šiandien Jungtinių 
Valstybių gyventojų skaičius 
paaugo iki 143,000,000. Gi da­
bar tik vienas dešimties metų 
prieauglis žmonių pasauly už­
pildytų visą kraštą ir dar pa­
siliktų 63,000,000 jų rezerve.

Netenka abejoti, kad ateity 
derlius bus gerinamas, kad 
bus ieškoma daugiau žemės 
kultivuoti, bet tinkamos, len­
gvai kultivuojamos žemės, ku­
rios žmogus iki šiol nepastebė­
jo, pasilieka mažai.

Gyventojų prieauglio pro­
blema darosi vis opesnė, ir 
kada nors gimdymo kontrolės 
klausimai turės svarbiais die­
nos klausimais tapti. —x.

SLA. 178 Kuopa 
rengia parę

SLA. 178 kuopa rengia parę 
penktadienį, vasario 11 dieną 
7 valandą vakare, Legion Sve­
tainėje, 3325 West 111th St.

šis parengimas bus pirmas, 
kurį kuopa turės per paskuti­
nius tris metus. Komisijos na­
rės, ponios Mary Janulienė, 
Mary Bajoriunienė, Cecilija Po­
cienė ir Elsie Downiene, rūpes­
tingai rengiasi prie vakaro ir 
prižada, kad bus dovanų ir vi­
siems skaniausių valgių ir gė­
rimų kiek tik kas norės.

ŠIA. 178 kuopa laiko susi­
rinkimus kas mėnesį pirmą sek­
madienį 1 valandą popiet pp. 
Bajoriunų vietoj, 3304 West 
111th St. Pirmininkas, Anta­
nas Mikshys gabiai veda susi­
rinkimus. Jis yra plačiai žino­
mas veikėjas ir įvairiose orga­
nizacijose yra tarnavęs. Kaipo 
pirmininkas, jis kviečia visus 
kuopos narius, draugus ir pa- 
žįsamus ne tik iš Mt. Green­
wood dalies Chicagos, bet ir iš 
kitų kuopų atsilankyti.

— Ben. Jurėnas, Koresp.

NAUJIEMU-ACME Telephoto
DR. DELA FABIAN, buvęs 

Vengrijos parlamento narys. 
Jisai New Yorke pareiškė, 
kad kardinolo Mindszenty ne­
va prisipažinimas bent viena­
me punkte prasilenkia su žino­
mais faktais. O tai reiškia, kad 
tas “pripažinimas” buvo išgau­
tas prievartavimu.

BRIGHTON PARKE
Greitam pardavimui, 2 po 4, brick 
sidings apkaltas, cementinis pama­
tas, pirmas lubas galima tuojau už-< 
imti. Kaina $8,500.

4717 S. ROCKWELL ST. 
Tel. FRontier 6-1648.

PARSIDUODA 3 aukštų mūrinis 
namas. 36 metų senumo. 7 flatai. 
$200 į mėnesį rendos. $19,000. Ra­
šykite Box 3138, 1739 So. Halsted 
Street.

CHICAGOS ŽINIOS I

Galvijų Kainos 
Krinta Žemyn

Galvijų augintojai ir penėto- 
ai, susirūpinę dėl kainui kriti­

mo žemyn, šią savaitę1 gabeno 
daugiau jų į skerdyklas. Dėl 
;o galvijų kainos ėmė mažėti. 
Šią savaitę jos siekė $18 iki $21 
šimtui svarų. Aukščiausia gal­
vijų kaina buvo iškilusi pernai 
rugsėjo' mėnesį, kai ji pasiekė 
$41.60 šimtui svarų; betgi tiek 
mokėta tik parinktiniems jau­
čiams.

CLASSIFIED ADS. į
__________ i________ Z, __________ —1

REAL ESTATE—FOK SALE
Namai žemė—Pardavimui

TEISINGAS PATARNAVIMAS 
Jeigu pirksite arba parduosite na­
mą per mane jūs galite sutaupyti 
sau nemažai pinigų. Pirkėjams, jei­
gu reikia, parūpiname reikalingą 
paskolą už 4% be komišeno. Su vi­
sokiais Real Estate reikalais, insu­
rance. morgičių ir Notary Public 
—kreipkitės pas

CHARLES URNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Tel. PRospect 6-6025, 

Chicago 29, Ill.

PARSIDUODA mūrinis kampinis 
namas. 3 pagyvenimai ir krautu­
vė. 2 karų mūrinis garažas. 2 fla­
tus galima tuoj aus užimti.

WALBROOKE 5-0010.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

SAVININKAS parduoda 135 ak­
rų farmą, žemė su moliu. Central- 
Western Wisconsin. Arti Black Ri­
ver Falls. Puikiai pagerinta. Dėl 
smulkmenų rašykite:

FRANK SHERWOOD 
Lee’s Summit, Mo.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti 

REIKIA. 6 nefornišiuotų kamba­
rių 3 suaugusiems žmonėms Mar­
quette Parke, Brighton Parke arba 
Bridgeporto apylinkėje.

LAfayette 3-3907.

A. L. D. D. NARIAI

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
tR KITUS RAGINKITE SKAT 
PYTI IR PLATINTI

kardinolas Stritch 
Smerkia Vengrijos 
Teismą

Kardinolas Stritch, Chicagos 
katalikų arkivyskupas, apibūdi­
no Vengrijos teismą, paskyrusį 
kardinolui Mindszenty bausmę 
kalėtų visą amžių, kaip pasijuo­
kimą iš teisingumo.

Automobilis Užmušė 
Moterį, 6 Vaikų 
Motiną

Ponia Betty Klingensmith, 40 
metų, M38 W. Van Buren st., 
mėgino padėti aklam vyrui, 
De Witt Daugherty, 61 metų, 
pereiti gatvę ties Lake Shore 
drive ir Belden avė. Pravažiuo­
jąs automobilis ją užgavo ir 
mirtinai sužeidė. Moteris buvo 
6 vaikų motina.

Rekomenduoja Pa­
kelti Automobilių 
Laisnių Kainą 
15 Nuošimčių

SPRINGFIELD, Ill. — Illi­
nois Highway and Traffic Ko­
misija laikė praėjusį pirmadie­
nį posėdį. Komisija nubalsavo 
rekomenduoti valstybei pakelti 
pasažierinių automobilių laisnių 
kainas 15 nuošimčių. Rekomen­
dacija bus įteikta legislatūrai.

Nepigiai Sumokėta 
Žemei

I -----------------------------

Cook kauntės taryba, kitaip 
sakant, Forest Preservų dis- 
triktas nupirko Bunker Hill gol­
fo aikštės žemę — 70 akrų. Pir­
kiniui sumokėta $350,000. Nu­
pirktoji žemė ir įrengimai bus 
vartojami kaip žaismavietė ir 
piknikams vieta.

52,979 Sužeisti 
Darbuose

Dėl nelaimių pramonėje tūk­
stančiai darbininkų praranda 
daugelį darbo valandų Illinois 
valstybės įmonėse. Apskaičiuo­
jama, kad 1947 metais sužei­
dimų Illinois pramonėje buvo 
52,979.

Gaisras Padarė 
Bažnyčiai
Nuostolių $35,000

Anksti pirmadienio rytą kilo 
gaisras St. Gabriel bažnyčioje, 
prie 45 gatvės ir S. Lowe Ave. 
Apskaičiuojama, kad nuostolių 
turtui padaryta $35,000. Nužiū­
rima, kad gaisras buvęs pa­
degėjo darbas.

Palaidojo Viktorą 
Olanderį

Pirmadienį palaidojo Mt. 
Olive kapinėse Viktorą Olande­
rį, buvusį Illinois Darbo Fede­
racijos sekretorių-iždininką.

Kompanijos Virši­
ninkas Prisipažino 
Holdapus Daręs

ROCKFORD, Ill. — Walter 
R. Molander, Patex korporaci­
jos Rockforde viceprezidentas, 
prisipažino padaręs plėšimus 
trims firmoms ir pavogęs du 
automobiliu. Jam reikėję pini­
gų biloms apmokėti.

Pabėgo Iš Ligoninės 
Operacijos
Bijodami

Iš Cook kauntės ligoninės pa­
bėgo 10 metų John Klado ir 13 
m. Ronald Stegart. Vaikai bu­
vo ligoninėje patalpinti ir lau­
kė tonsilų operacijos.

“NAUJIENAS" SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.
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GERA PROGA išmokti bučerio 
darbo, arba kas moka, rašykite:

Box 3139, 1739 So. Halsted St.

REIKIA INDŲ PLOVĖJO, 6 die­
nos savaitėje. Nedirbama sekmadie­
niais. 3509 So. Halsted Street.

REIKIA šeimininkės bendram 
namų ruošos darbui Daktaro šei­
moje. Geri namai, kambarys ir 
geras mokestis. Puiki proga. Tele- 
fonuokite po 6 vakaro.

ROCKWELL 2-0143.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai irPopieruotiojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos j—ur—Xj—~ui—u~—l_—1_— —

PARDUODAMAS TAVERNAS su 
namu arba mainysiu ant privatiško 
namo. 2838 W. 63rd Street.

PARDAVIMUI TINKAMAI įsteig­
ta gėlių krautuvė, kartu su gražiais 
fikčeriais, 25 metai toje pačioje vie­
toje. Krautuvė su 3 apartmentais, 
labai pigiai. Mūrinis namas, garu 
šildomas, pilnai permodeliotas, 2 
karų mūrinis garažas. Rašykit: Box 
3135, 1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Illinois.

RESTORANAS IR TAVERN par­
davimui su gyvenimo vieta. Labai 
geroj apylinkėj, arti trucking kom­
panijų. Biznis įsteigtas virš 25 metai.

2607 SO. HALSTED ST. 
Victory 2-4198.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
RakandLai ir Įtaisai Pardavimui

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki­
mas. Taipgi asfalto, gumos ir lino­
leum tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokio 
didumo darbas. ARLIN FLOORS, 
1114'S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos—Aliejus

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14% c 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS
461 W. 26th Street

DAnube 6-1393
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A. &C.
MOTOR SALES

3302 So. Wallace St. 
816-20 W. 35th Street

GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ 

AUTOMOBILIŲ

A. & C.
MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
_______Įvairūs Pataisymai______

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantiją 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29. ILL.
Tel. HI mlock 4—3352.

-REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
AVAL ANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

' A. Montvid. M. I).
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRI.KOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787 
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Ave^ 
arti 47th Street

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO J. ’ 
ZTTBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2951 WEST 63rd STREET
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C KRUZAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rvtus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO. ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3839
Resid. Tel.: VI rainia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GVDVTn.TAS H? CHIRURGAS

756 W. 35th Street Z
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: mm 1—3 ir 6:30—P
Namų telefonas: DA nuhe 6^1126 
Jei neatsilinns šie telefonai, šaukit- 
KE nwood 6-5107 arba Vine. 6-39nn

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5: 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800 
DR WATTFR J.

KTRSTTTK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutarti

Dr. Emilv V. Krnka? 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai: pirm., antrad., ketv. 12—2‘30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. EDWARD Bi 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas •

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJA^ IR DANTISTAS

3246 So.- Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charlęs Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
Svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: ’nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WA lbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir

_ Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WA lbrook 5—4353 

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽS1SENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
egali ramiai sėdėti ir naktimis 

miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
mesti ir skauda. Kad pašalinti tą 

iežėjiroą ir skaudėjimą senų atvi- 
ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 

LEGULO Ointment. Jų gydomos 
zpatybės palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau­

džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjim.ą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
'adinamos ATHLETE’S FOOT, su­

stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
arpirščių. Jos yra tinkamos var­

toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
zisų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa* 
<albą nuo nuvargusių, 
□erštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
zra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
>rder į:

LEGULO, Department J 
1847 W. 14th St. Cicero 59, m

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė


